
Archiv obce Kamenné Žehrovice

(1787) 1858-1945 (1964)

Státní okresní archiv Kladno

221203010

Archivní pomůcka č. 175
NAD č. 655

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jana Cingrová

Kladno 2020

Značka archivního souboru: AO Kamenné Žehrovice



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 6
Obecní úřad Kamenné Žehrovice (1850-1945 ) 6
Místní národní výbor Kamenné Žehrovice 12
Velkostatek Smečno 12

II. Dějiny archivního souboru 13
III. Archivní charakteristika archivního souboru 13
IV. Tematický popis archivního souboru 16
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

16

Příloha Použité zkratky 17
Jednotky popisu 19

Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 19
Obecní úřad 1850-1945 19

Obec a její správa 19
Registraturní pomůcky 19
Statutární záležitosti 22
Domovské právo 22
Volební záležitosti 23
Obecní funkcionáři a zaměstnanci 23
Všeobecná správní činnost obce 24

Vyhlašování zákonů a nařízení 24
Informace pro nadřízené orgány a jiné subjekty, ko... 24
Organizace činnosti obecní samosprávy 24

Jednání orgánů obce 24
Obecní zastupitelstvo 24
Obecní rada 25
Obecní komise 25

Správní změny 25
Členství a zastoupení obce v korporacích 25

Smírčí pravomoc 26
Spisová služba a archivnictví 26
Pamětní knihy a další dokumentace života obce 26

Správa obecního majetku 26
Evidence obecního majetku 26
Jednotlivé části obecního majetku 27

Obecní pozemky 27
Obecní budovy a byty 27

2



Obecní fondy 27
Fond chudinský 27

Hlavní knihy 27
Pokladní deníky 28
Rozpočty a účetní závěrky 29

Fondy hřbitovní 30
Hřbitov v Kamenných Žehrovicích 30

Hlavní knihy 30
Pokladní deníky 31
Účetní závěrky 32

Hřbitov v Srbech 32
Hlavní knihy 32
Pokladní deníky 32
Účetní závěrky 32

Fond školní 32
Hlavní knihy 32
Pokladní deníky 33
Rozpočty a účetní závěrky 33

Obecní výdělečné podniky 34
Elektrický podnik 34

Organizační záležitosti 34
Hlavní knihy 34
Pokladní deníky 34
Rozpočty a účetní závěrky 35

Ostatní podniky 35
Obecní lesy 35
Obecní movitý majetek 36
Cenné papíry a účty u peněžních ústavů 36

Rozpočtové hospodaření obce 36
Rozpočty a rozpočtové hospodaření 36

Hlavní knihy, respektive knihy příjmů a výdajů, ob... 36
Pokladní deníky obecního fondu 38
Rozpočty 39
Účetní závěrky 40

Obecní zápůjčky, příspěvky, výpůjčky a dluhy 40
Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 40

Bezpečnost osob a majetku 41
Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 41

3



Trhy a zásobování 41
Zdravotní a veterinární záležitosti 42

Léčebná péče 42
Hygienické poměry v obci, pohřebnictví 42
Opatření proti nakažlivým nemocem 42
Veterinární záležitosti 43

Čelední a pracovní záležitosti 43
Dohled nad veřejnou mravností 43
Stavební a požární záležitosti 43

Stavební záležitosti 43
Regulace území obce a organizace výstavby 43
Evidence staveb a domů 45
Obytné stavby 46
Dopravní stavby a zařízení 46
Veřejné stavby 46
Vodohospodářské stavby 46
Církevní stavby 47
Podnikové, živnostenské, energetické, telekomunika... 47

Požární záležitosti 47
Elektrifikace 48

Působení obce ve veřejném zájmu 48
Chudinství a sociální péče 48

Péče o chudé, chudinské ústavy 48
Péče o děti, nemocné a postižené 48
Bytové hospodářství 49

Školství 49
Církevní záležitosti 50
Záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a spo... 50

Spolky 50
Obecní knihovny 51
Osvětová a zájmová činnost 51
Tělovýchova a sport 52

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 52
Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 52
Vojenské záležitosti 52
Záležitosti daňové a katastrální 52

Daňové záležitosti 52
Katastrální záležitosti 53

4



Pozemková reforma 53
Soudní záležitosti 53
Živnostenské záležitosti 54
Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní ... 54

Zemědělství 54
Lesnictví, myslivost 55
Vodní hospodářství 55
Rybolov 55

Záležitosti státní sociální péče 55
Spisy jinam nezařaditelné 56

Rejstřík korporativní 57
Rejstřík osobní 58

5



I. Dějiny původce archivního souboru

úřad obecní a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, od: 1850, do: 1945

Obecní úřad Kamenné Žehrovice (1850-1945 )

Gemeindeamt Steinschehrowitz, užití: historická/dřívější podoba
Obecní úřad v Kamenných Žehrovicích (1850-1945), užití: úřední,
od: 1850, do: 1945
OÚ Kamenné Žehrovice  (1850-1945),  užití:  zkratka/akronym,  od:
1850,  do:  1945

Variantní označení:

Působnost od: 1850

Poznámka ke vzniku: zákonem č. 170/1849 ř. z.

Působnost do: 1945

nástupce: Místní národní výbor Kamenné Žehrovice

členství, od: [1899], do: [1945]
členská organizace: Místní školní rada Kamenné Žehrovice

členství, od: [1920], do: 1931
členská organizace: Svaz československých měst a obcí Praha

poznámka: členství ukončeno usnesením zastupitelstva ze 14. září 1931

členství, od: 1925, do: [1945]
členská organizace: Tělocvičná jednota Sokol Kamenné Žehrovice

poznámka: zakládajícím členem

členství, od: 1927, do: [1945]
členská organizace: Okrašlovací spolek Kamenné Žehrovice

členství, od: 1931, do: [1945]
členská organizace: Obrana, spolek majitelů budov a pozemků Srby

členství, od: 1938, do: [1945]
členská organizace: České zemské ústředí obcí, měst a okresů Praha

Události:

Vztahy:
sídlo: Kamenné Žehrovice (Kladno, Česko)
místo: Kamenné Žehrovice (Kladno, Česko), od: 1850, do: 1945
místo: Srby (Tuchlovice, Kladno, Česko), od: 1850, do: 1945
související entita: Okresní hejtmanství Slaný (1850-1855), od: 1850, do: 1855
související entita: Smíšený okresní úřad Slaný (1855-1868), od: 1855, do: 1868
související entita: Okresní hejtmanství Slaný (1868-1919), od: 1868, do: 1919
související entita: Okresní správa politická Slaný (1919-1928), od: 1919, do: 1928
související entita: Okresní úřad Slaný (1928-1945), od: 1928, do: 1945

Dějiny
Jméno  obce  bude  pravděpodobně  odvozeno  od  žehrování,  tj.  rozpalování  kamene,  aby
pukl  a  dal  se  vytěžit,  neboť  v  okolí  se  nacházejí  ložiska  jakostního  pískovce.  Prvně  jsou
Žehrovice  písemně  zmíněny  v  listině  Břetislava  I.  pro  břevnovský  klášter  ze  13.  století,
není ovšem zcela jasné, zda se jedná o Žehrovice Kamenné nebo Mšecké. Majitelem vsi
byl původně břevnovský klášter, později klášter ostrovský a následně pražská kapitula. Po
husitských válkách drželi  ves Kladenští  z  Kladna. V polovině 16. století  se stala součástí
smečenského panství Martiniců, kteří přikoupili dvůr s rychtou, krčmu a několik chalup od

6



Jana Vartovského z Varty, a tím došlo ke scelení celé vsi. V rukou Clam-Martiniců zůstaly
Kamenné  Žehrovice  až  do  roku  1848  a  díky  jejich  pozemkovému  majetku  si  rod  ve  vsi
podržel  vliv  až  do  roku  1918.
V  roce  1848  byla  zrušena  vrchnostenská  správa  a  zavedena  obecní  samospráva.  Stát
svou správu začal uplatňovat prostřednictvím obce, nadřízenou institucí se v tomto směru
stalo  pro  Kamenné  Žehrovice  Okresní  hejtmanství  ve  Slaném.  V  letech  1855–1868
hejtmanství  nahradil  Smíšený  okresní  úřad  ve  Slaném a  poté  opět  Okresní  hejtmanství,
později  Okresní  správa  politická  a  nakonec  do  roku  1945  Okresní  úřad  ve  Slaném.  V
letech  1937-1942  potřebné  záležitosti  vyřizovala  s  Žehrovicemi  samostatná
novostrašecká  expozitura  slánského  okresního  úřadu.
Obec  Kamenné  Žehrovice  spravovala  kromě  svého  i  katastrální  území  Srb  a  do  její
působnosti spadaly dále Turýňský mlýn s pilou, hájovna Kolský Mlýn, myslivna Mrákavy a
kolonie  Vaňkův  důl.  Srby  se  dlouhá  léta  snažily  o  osamostatnění,  rozluka  se  však
uskutečnila  až  v  roce  1951.
Kamenné  Žehrovice  byly  svým  územním  rozsahem  a  počtem  obyvatel  poměrně  velkou
obcí  (před  1.  světovou  válkou  měly  až  2  600  obyvatel  a  přes  450  domů).  Významně  k
tomu  přispělo  v  roce  1912  otevření  dolu  Waniek  (později  Vaněk)  Pražské  železářské
společnosti,  uzavřeného  až  v  roce  1982.  Správa  martinických  statků  a  důlní  společnost
uplatňovaly svůj vliv v obci prostřednictvím tzv. virilních hlasů v obecním zastupitelstvu.
Důlní  činnost  a  pískovcové  lomy  zásadně  ovlivnily  charakter  obce.  Značnou  část
obyvatelstva tvořili  horníci  a  řemeslníci  vázaní  svou živností  na jejich  činnost.  Existence
dolu,  martinického  velkostatku,  později  zbytkového  statku  a  dalších  průmyslových
podniků  sice  kladla  na  obec  nároky  z  hlediska  zajištění  bezpečnosti,  infrastruktury  a
dostatečného  sociálního  zázemí  pro  přibývající  obyvatelstvo,  ale  zároveň  jí  umožňovala
nárokovat  si  součinnost  těchto  podniků  při  správě  obce  a  jejím  kulturním  rozvoji.
Již  v  80.  letech  19.  století  vedla  v  blízkosti  obce  železniční  dráha  s  původním  jménem
stanice  Mrákava,  později  Smečno -  Šternberk  a  od  roku 1932 Libušín.  Přejmenována na
Kamenné Žehrovice byla až v roce 1956. Opakovaně byla řešena autobusová obslužnost
a v obci působilo několik společností distribuujících pohonné hmoty.
Neustálý  příliv  obyvatel  vedl  k  opakovanému  rozšiřování  stavebních  parcel,  otvírání
nových  ulic,  ale  i  stavbám  a  přístavbám  obecních  správních  prostor,  škol,  nouzového  a
sociálního bydlení. K tomu se úzce vázala povinnost zajistit všem dostatek pitné vody péčí
o  obecní  studny,  kontrolovat  hospodaření  s  hnojem  kvůli  kvalitě  spodní  vody,  zajistit
dostatek  vody  pro  případ  požárů  a  naopak  zajistit  bezpečnost  osob  a  majetku  kvůli
místnímu  potoku  Loděnice  zvanému  „Kačák“.  Na  přelomu  20.  a  30.  let  20.  století  pak
přibyla  starost  s  elektrifikací.
V roce 1899 byla v Žehrovicích postavena a otevřena obecná škola a v roce 1917 školní
expozitura,  později  samostatná  škola  v  Srbech.  Časem  byla  obec  nucena  otvírat  nové
paralelní třídy a školní budovy opakovaně rozšiřovat a zvelebovat. V roce 1919 otevřeli v
Žehrovicích  občanskou  (měšťanskou)  školu  a  hornickou  pokračovací  školu,  do  té  doby
platila obec svým příslušníkům následné vzdělávání v měšťanské škole a živnostenských
pokračovacích školách v Tuchlovicích.
Nezbytné úřadování probíhalo zpočátku dlouhá léta v pronajatých místnostech některého
z  občanů,  teprve  v  roce  1910  byl  postaven  obecní  dům,  v  němž  obec  zřídila  úřadovnu,
zasedací  síň,  byty  pro  obecní  zaměstnance  a  místnosti  pro  chudé.  Za  účelem  zajištění
dostupnosti služeb obyvatelům pronajímala některé prostory poštovnímu úřadu, který měl
do té  doby nejbližší  úřadovnu v Tuchlovicích (a  ještě před tím v Kladně),  novostrašecké
okresní  záložně,  četnické  stanici  (od  roku  1919),  slánské  nemocenské  pojišťovně,
advokátní  kanceláři  a  místním  spolkům.
Péčí obce byly zřízeny a vydržovány obecní knihovny v obou částech obce. V Žehrovicích i
Srbech  se  vedl  bohatý  spolkový  život,  v  mnohých  místních  organizacích  byla  obec
členem. V součinnosti s nimi obec pečovala o veřejná prostranství a o kulturní život. Pro
zajištění zdravotní péče byl určen státní obvodní lékař v Lánech.
Žehrovice  ani  Srby  nemají  vlastní  kostel.  Příslušníci  římsko–katolického  vyznání  patřili  k
farnosti  v  Tuchlovicích,  obyvatelé  Kolského  mlýna,  Turyně  a  Mrákav  k  farnosti  v  Družci.
Pro československé vyznání byla příslušnou fara v Rynholci a Židé měli rabinát v Novém
Strašecí.  Žehrovičtí  finančně  přispívali  při  stavebních  akcích  na  opravy  tuchlovického
kostela  a  fary,  platili  za  užívání  hřbitova.  Teprve  v  roce  1927  byl  vybudován  obecní
hřbitov  v  Žehrovicích  a  osadní  hřbitov  v  Srbech.  Velká  část  obyvatelstva  se  hlásila  jako
„bez vyznání“ a záležitosti sňatků, narození a úmrtí tak řešil slánský okresní úřad. V roce
1937 bylo v Žehrovicích zřízeno kolumbárium.
Po  období  rozkvětu  ve  20.  a  30.  letech  znamenala  protektorátní  léta  všeobecný  útlum.
Úřadování  obce  přešlo  do  rukou  pověřeného  vládního  komisaře  a  veškerá  agenda  se
omezila  prakticky  jen  na  zajištění  nezbytných  potřeb.  V  květnu  1945  vznikl  revoluční
národní  výbor  a  posléze  řádný  místní  národní  výbor,  který  definitivně  ukončil  obecní
samosprávu  a  existenci  Obecního  úřadu  v  Kamenných  Žehrovicích.

7



Vnitřní struktury korporace
Správu obec vykonávala prostřednictvím obecního zastupitelstva, ve kterém měli virilními
hlasy  zastoupení  i  Jindřich  hrabě  Clam-Martinic  (do  roku  1916)  a  Pražská  železářská
společnost  (do  roku  1919).  Ze  zastupitelů  byla  volena  obecní  rada  a  starosta.  Do  roku
1919 mělo zastupitelstvo devět členů a rada čtyři,  později  se počet členů zastupitelstva
zvýšil  na  osmnáct  a  členů  rady  na  sedm.  Zastupitelstvo  přijímalo  usnesení,  která
vykonávaly  rada  a  starosta.
Od  roku  1919  se  na  výkonu  správy  začaly  podílet  také  komise:  desetičlenná  finanční
komise  a  devítičlenné  komise  stavební,  zdravotní  a  bytová,  chudinská,  aprovizační,
školská  a  kulturní,  hospodářská,  policejní.  Polovinu  členů  komisí  volilo  a  dosazovalo
zastupitelstvo,  druhou  polovinu  jmenovaly  politické  strany.  Předsedy  komisí  byli  voleni
zastupitelé, kteří byli současně jejich referenty. Po roce 1926 přibyla ke komisím knihovní
rada  pro  správu  nově  otevřených  obecních  knihoven  v  Žehrovicích  i  Srbech,  komise
letopisecká  pro  vedení  pamětních  knih  a  komise  pro  sestavení  obecního  inventáře.  V
případě  rezignace  některého  z  členů  komise  zastupitelstvo  zvolilo  nového.  Některé
komise  vznikaly  na  omezenou  dobu  za  konkrétním  účelem,  např.  komise  pro  výstavbu
obecního  hřbitova  (1926-1929).  V  roce  1928  však  byly  dosavadní  komise  odvolány  a
zastupitelstvo  ustavilo  nové:  desetičlenné  komise  finanční  a  chudinskou  a  tříčlennou
komisi  letopiseckou.  Stavební  komise volena nebyla,  neboť stavebním řádem bylo dáno,
že se skládá ze starosty a dvou členů rady a stavebním úřadem je obecní rada. Zároveň
byla zvolena nově sedmičlenná místní osvětová komise. V roce 1933 proběhly další volby
komisí:  desetičlenných  komisí  finanční  a  chudinské  a  dvoučlenné  komise  letopisecké,
jejímž třetím členem a předsedou byl starosta, a dále čtyřčlenné knihovní rady spojené s
osvětovou komisí.
Za účelem správy obecního majetku a infrastruktury provozovala obec elektrický podnik a
mostní  váhu.  Elektrický  podnik  řídila  obec  nejprve  prostřednictvím  elektrické  komise
(později rady), dokud se v roce 1925 obecní zastupitelstvo neusneslo, že obecní elektrický
podnik  bude  nadále  veden  zvláštní  správní  radou  úplně  samostatně  a  odděleně  od
ostatního  obecního  hospodářství.  Za  tímto  účelem  zastupitelstvo  schválilo  nový
organizační statut podniku a dosavadní elektrárenskou radu pověřilo funkcí správní rady.
Svoje  zájmy  v  jiných  institucích  obec  uplatňovala  prostřednictvím  volených  zástupců,
např.  do  do  místní  školní  rady,  do  komisí  pro  volby  do  Říšské  rady  či  okresního
zastupitelstva,  pro  dohled  nad  zapisováním  do  pozemkových  knih  u  Okresního  soudu  v
Novém  Strašecí.
Samotné  úřední  úkony  prováděl  obecní  úřad,  od  roku  1907  obecní  tajemník  (písař).  S
nárůstem agendy a povinností byla obec nucena zaměstnávat další administrativní síly a
najímat  pracovníky  na  místa  obecního  sluhy,  posla,  polních  hlídačů,  lampáře  a
ponocného,  obecních  strážníků,  hrobníka,  kronikáře,  knihovníků,  rescipienta  finanční
stráže,  různých  odhadců,  ohledačů  dobytka  a  masa,  pastevce.
V  rámci  dlouhodobých  snah  osady  Srby  o  získání  co  největší  autonomie  v  rámci  obce
Kamenné  Žehrovice  docházelo  opakovaně  k  částečným  přenosům  pravomocí  ve
vyřizování různých agend na osadní výbor v Srbech. V roce 1925 se obecní zastupitelstvo
pokusilo  tuto  praxi  legalizovat  svým  rozhodnutím  ze  dne  27.  9.,  ale  Okresní  správa
politická  v  Slaném  toto  zamítla.  Obecní  zastupitelstvo  Kamenných  Žehrovic  na  to
schválilo, aby do odvolání vydávání dobytčích pasů pro osadu Srby, potvrzování legitimací
na  slevu  jízdného  pro  dělníky  a  šeků  vdovám  a  sirotkům  pro  Srby  prováděl  zvláštní
zmocněnec obecního úřadu, jímž byl jmenován jeden ze zastupitelů. Od roku 1932 začala
obec stavět úřední domek v Srbech.
V roce 1939 převzal správu obce pověřený vládní komisař JUDr. Václav Jirkal. Na konci 2.
světové války vznikl 12. 5. 1945 v Žehrovicích revoluční národní výbor, který vedl obec do
ustavení místního národního výboru.
Zjištění starostové:
- Václav Vališ (1893-1903)
- Václav Sláma (1903-1907)
- František Haužvic (1908-1910)
- Antonín Vališ (1910-1919)
- Alois Saska (1919-1924)
- Josef Mrnka (1924-1927)
- Norbert Kolář (1927-1928)
- Josef Podpěra (1928-1939)
- JUDr. Václav Jirkal, vládní komisař (1939-1945)
Funkce korporace
A) Samostatná působnost
1. Vlastní správa obce

8



-  stanovení  názvů  ulic  a  prostranství,  rozhodování  o  změně  názvu  obce,  označení  obcí
místními  tabulkami,  provádění  číslování  domů,
- evidence obecních příslušníků, společníků a přespolních, vystavování domovských listů,
- organizace voleb obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů,
- jmenování, odvolávání a odměňování zaměstnanců obce,
-  povinnost  informovat  obyvatele  o  důležitých  otázkách  a  rozhodnutích  zastupitelstva  a
starosty  obce,
- vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů a dalších dokladů organizační povahy,
- spolupráce s finančními ústavy,
- právo obcí konat smírčí narovnání stran prostřednictvím volených důvěrníků,
- dobrovolné dražby movitých věcí,
- vedení pamětní knihy.

2. Správa obecního majetku a finanční hospodaření obcí
-  nabývání,  pozbývání,  pronájem,  evidence  a  údržba  obecního  majetku  movitého  i
nemovitého,
-  sestavování  rozpočtu,  hospodaření  podle  rozpočtových  pravidel,  sledování  výsledků
rozpočtového  hospodaření,
- vedení účetní agendy,
-  zakládání  a  správa obecních  podniků  a  ústavů,  které  sloužily  k  plnění  veřejných úkolů
obce,  podpora  jiných podniků  a  zařízení  sloužících  zájmu obce.

3. Péče o pořádek, bezpečnost a veřejné potřeby obyvatel (místní policie)
- dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností,
- spolupráce při konání policejních prohlídek,
-  dohled  nad  pobytem  cizích  osob,  potulnými  osobami,  osobami  připadajícími  na  obtíž
veřejnosti  nebo  těmi,  kteří  vedli  neřádný  život,
- evidence cizinců,
- vydávání zákazu vstupu na nebezpečná místa,
-  zákazy  zacházení  s  nebezpečnými  látkami  nebo  zákazy  nebezpečných  veřejných
produkcí,
- opatření k zabránění živelním pohromám, péče o oběti živelních pohrom,
- opatření proti rušení držby majetku, polní a lesní policie,
- stavba a údržba obecních komunikací,
- vybírání silničního a mostního mýta,
- dohled nad silničním provozem,
- podíl na budování veřejné infrastruktury.
- dohled na užívání platných měr a vah, zřizování veřejných vah,
- zásobování potravinami, dodržování tax a cen,
- dohled nad prodejem potravin,
- spolupůsobení v zásobovací agendě především v systému přídělového hospodářství a v
době hospodářských krizí,
- dohled nad evidencí zásob a zveřejňováním ceníků,
- vedení evidence konzumentů, samozásobitelů a potřebných osob,
- distribuce přídělových lístků,
- dozor nad lichvou a černým obchodem,
- povolování a evidence domácích porážek,
- svépomocné zásobovací akce,
- podíl na organizaci mimořádných dodávek a výkupu zemědělských produktů,
- potravní policie,
- působení komisí pro zkoumání půdy,
- působení zemědělské komise,
- cejchování měr a vah,
- boj proti epidemiím,
- hlášení výskytu nakažlivých nemocí,
- realizace protiepidemických opatření,
- spolupráce při organizaci očkování,
- dohled nad postiženými osobami,
- organizace vlastní léčebné péče,
- péče o úpravu hygienických poměrů,
- dohled nad čistotou veřejných prostranství a budov a odklízením odpadků,
- budování kanalizace,
- dohled nad hřbitovy a zřizování nekonfesijních hřbitovů,
- péče o zdravé bydlení,
- zajištění zdrojů pitné vody,
- dohled na dodržování hygienických předpisů ve stavebnictví,

9



- úřední prohlídky dobytka a masa,
- boj proti zvířecím nákazám, budování obecních mrchovišť,
- dohled nad čeledními a zaměstnaneckými poměry,
- dohled nad veřejnými produkcemi, dodržováním nedělního a svátečního klidu,
- dohled nad zákazem hazardních her,
- dohled nad prodejem lihovin,
- dodržování veřejné mravnosti,
- osvědčování mravů a zachovalosti,
- dohled nad týráním zvířat,
- dohled nad bezpečností staveb a dodržováním stavebních předpisů,
- schvalování polohopisných a parcelačních plánů obcí,
- preventivní opatření proti vzniku požárů,
-  zajištění  vodních  zdrojů  a  hasičského  nářadí  a  pomoc  při  likvidaci  požárů  a  jejich
následků,
- zpracování požárních řádů,
- povinnosti při zřizování hasičských sborů,
- plnění úkolů v rámci protiletecké ochrany obyvatelstva.

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení
- péče o chudé, potlačení žebroty,
- zakládání a správa obecních ústavů (sociální a humanitní ústavy),
- vybírání školného, delegování zástupců do školních rad, příspěvky do rozpočtu školních
rad,
- péče o zajištění škol,
- podpora zřizování průmyslových škol pokračovacích a lidových škol hospodářských,
- podíl na nákladech na udržování církevních objektů,
- vybírání příspěvků pro potřeby církví,
- spolupráce se spolky,
- zřízení a správa obecní knihovny, muzea, ustavení místní osvětové komise.

B) Přenesená působnost
5. Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech
- podíl na publikaci všeobecně platných norem,
-  pomoc při  organizaci  místních šetření  sčítání  lidu,  sestavování  voličských seznamů pro
volby do vyšších orgánů,
- spolupráce při evidenci osob bez vyznání,
- provádění ohlášek civilních sňatků,
- sledování cizinců,
- konání policejních hlídek,
- spolupůsobení při organizaci hnanectví,
- pomoc při stíhání zločinců a dezertérů,
- spolupůsobení při provádění dalších bezpečnostních opatření,
- vojenská konskripce,
- podíl na vybírání vojenské taxy,
- organizace povolávání branců a záložníků na cvičení a mobilizaci,
- spolupůsobení při ubytování vojska a organizaci vojenských přípřeží,
- spolupráce při místních šetřeních a shromažďování údajů pro pozemkový katastr,
- šetření o důsledcích živelních pohrom,
- vymáhání nedoplatků včetně exekučního řízení,
- podíl na vybírání daně pozemkové, domovní, živnostenské i daně z příjmu a přirážek,
- poskytování informací a spolupůsobení při vymáhání nedoplatků,
- pomoc při soudních úkonech sepisování úmrtních protokolů a pozůstalostí a dohledu nad
sirotky,
- oznamování narození nemanželských dětí a mladistvých provinilců,
- vyšetřování zločinů a přečinů,
- provádění soudních odhadů a dražeb,
- sestavování seznamů pro volby soudních porotců,
- předávání poručnických a opatrovnických dekretů,
- přijímání slibů a doručování soudních zásilek,
- činnost obecního trestního senátu,
- vyjádření k žádostem o povolení živností,
- účast na kolaudaci živnostenských provozoven,
- možnost požádat o zákaz podomního obchodu,
- účast na akcích k ochraně rostlin proti škůdcům, chorobám a plevelům,
- boj proti nákazám hospodářského zvířectva,
- vydávání dobytčích pasů,

10



- provádění soupisů hospodářských zvířat,
- spolupůsobení při zkvalitňování stavu hospodářského zvířectva,
- ochrana lesů před lesním pychem,
- dohled nad dodržováním pravidel rybolovu,
- spolupůsobení při organizaci honebních společenstev,
- organizace pronájmu honiteb,
-  povinnost  sledovat  sociální  poměry  dětí  v  pěstounské  péči,  nemocných  a  invalidních
osob  a  válečných  poškozenců,
- poskytování darů z prostředků obce a zřizování stravoven, ohříváren a útulen,
- úkoly v péči o nezaměstnané,
- organizace veřejných prací,
- spolupůsobení při státní stravovací akci,
- vyplácení podpor a evidenci nezaměstnaných a válečných poškozenců,
-  spolupůsobení  v  záležitostech  státních  starobních  podpor,  nemocenského a  úrazového
pojištění,
- spolupůsobení v zásobovací agendě především v systému přídělového hospodářství a v
době hospodářských krizí (viz též bod 3.).
Normy – konstitutivní
-  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení  ze  dne  17.  3.  1849  (publikováno  v  příloze
císařského  patentu  ze  dne  17.  3.  1849,  č.  170/1849  ř.  z.),
-  výnos  ministerstva  vnitra  ze  dne  2.  4.  1849  (publikován  v  Čechách  guberniálním
dekretem  č.  86/1849  z.  z.  č.),
- výnos ministerstva vnitra č. 440/1849 ř. z.,
-  výnos  ministerstva  vnitra  ze  dne  12.  2.  1850  (publikován  vyhláškou  místodržitele  č.
51/1850  z.  z.  č.),
- nařízení ministra vnitra ze dne 7. 3. 1850, č. 116/1850 ř. z., výklad obecního zákona,
- instrukce č. 152/1850 ř. z. po vydání volební instrukce ze dne 8. dubna 1850 (min. nař.
č. 7050),
-  instrukce  pro  představené  ve  věcech  jednání  v  soudních  záležitostech  (nařízení
ministerstva  spravedlnosti  č.  256/1850  ř.  z.),
-  nařízení  ministra  vnitra  ze  dne  24.  4.  1850,  č.  2  132,  o  dohledu  okresních  úřadů  nad
obcemi  (publikováno  v  Čechách  vyhláškou  místodržitele  č.  92/1850  z.  z.  č.),
-  nařízení  ministra  vnitra  o  dohledu  politických  úřadů  nad  obcemi  v  policejních
záležitostech  č.  496/1850  ř.  z.,
- nejvyšší kabinetní přípis č. 4/1852 ř. z.,
- nařízení ministerstva vnitra č. 17/1852 ř. z., zastavení veřejných jednání obecních,
- nařízení ministerstva vnitra č. 67/1852 ř. z., potvrzování voleb obecních představenstev,
- nařízení ministra vnitra č. 46/1854 ř. z., trvání obecních zastupitelstev do vydání nového
obecního zákona,
- obecní zřízení (vydáno v příloze císařského patentu č. 58/1859 ř. z., nevešlo s výjimkou
ustanovení o domovském právu v platnost),
-  nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z.,  provedení  nových  voleb  obecních
zastupitelstev,
- nařízení státního ministerstva č. 38/1861 ř. z., obnovení veřejnosti obecních jednání,
- nový říšský obecní zákon ze dne 5. 3. 1862, č. 18/1862 ř. z.,
- obecní zřízení a volební řád ze dne 16. 4. 1864 pro Čechy (č. 7/1864 z. z. č.),
-  novely  obecního  zřízení  pro  Čechy:  zemské  zákony  č.  21/1864,  16/1866,  31/1868,
44/1869, 45/1869, 87/1874, 74/1880, 28/1889, 59/1893, 40/1897, 97/1899, 12/1901 z. z.
č.,
- zákon č. 76/1919 Sb., změna a doplnění obecních zřízení a městských statutů,
- zákon č. 75/1919 Sb., řád volební v obcích republiky čsl.,
- zákon č. 163/1920 Sb., novela řádu volení v obcích,
- zákon č. 122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích,
- zákon č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě finančního hospodaření obcí a měst,
-  zákon  č.  77/1927  Sb.,  o  nové  úpravě  finančního  hospodaření  svazků  územní
samosprávy,
-  zákon  č.  169/1930  Sb.,  novela  zákona  o  finančním  hospodaření  svazků  územní
samosprávy,
- zákon č. 69/1935 Sb., o finančních opatřeních v oboru územní samosprávy.
-  ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  čsl.,  o  národních
výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění
Normy – působnost korporace
Obecní řád hřbitovní včetně instrukce pro hrobníka pro hřbitov v Srbech 1930
Policejní řád 1938

11



Omezení stěhovacího práva v obci 1926
Požární řády 1924-1939
Usnesení obecního zastupitelstva ze dne 13. 2. 1933 o přenesení pravomoci starosty na
velitele hasičů službu konajícího v místě a po dobu hašení požáru
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Archiv  obce Kamenné Žehrovice (1787)  1858-1945 (1964),
NAD 655,  ref.  ozn.  2/1/6/3/1/1//2,  ukl.  j.  ukn 13.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Archiv  obce Kamenné Žehrovice (1787)  1858-1945 (1964),
NAD 655,  ref.  ozn.  2/1/6/3/1/1//3,  ukl.  j.  ukn 14.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Archiv  obce Kamenné Žehrovice (1787)  1858-1945 (1964),
NAD 655,  ref.  ozn.  2/1/6/3/1/1//4,  ukl.  j.  ukn 15.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Archiv  obce Kamenné Žehrovice (1787)  1858-1945 (1964),
NAD 655,  ref.  ozn.  2/1/6/3/1/1//5,  ukl.  j.  ukn 16.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Archiv  obce Kamenné Žehrovice (1787)  1858-1945 (1964),
NAD 655,  ref.  ozn.  2/1/6/3/1/1//6,  ukl.  j.  ukn 17.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Archiv  obce Kamenné Žehrovice (1787)  1858-1945 (1964),
NAD 655,  ref.  ozn.  2/1/6/3/1/2//5,  ukl.  j.  ukn 22.
Jaroslav  Čermák,  Alois  Franc,  Dějiny  obce  Kamenné  Žehrovice  a  její  školy.  Kamenné
Žehrovice  1975.
Jan  Dobeš,  Zdeňka  Hledíková,  Jan  Janák,  Dějiny  správy  v  českých  zemích.  Od  počátků
států  po  současnost.  Praha  2005.
Kol., Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. Praha 2006.
Jitka Machačková, Toulky historií obce Kamenné Žehrovice. Kamenné Žehrovice 2007.
Antonín  Profous,  Místní  jména v  Čechách,  jejich  vznik,  původní  význam a změny,  IV.  díl.
Praha 1947.
Karel Schelle, Vývoj české veřejné správy. Ostrava 2008.

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední

Místní národní výbor Kamenné Žehrovice

MNV Kamenné Žehrovice, užití: úředníVariantní označení:

Vznik: 1945

Zánik: 1990

Vztahy:
sídlo: Kamenné Žehrovice (Kladno, Česko)

instituce patrimoniální a hospodářské správy

Užití jména: úřední

Velkostatek Smečno

Působnost do: 1848

12



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Informace  o  uložení  dokumentů,  jež  jsou  dnes  součástí  archivního  fondu  Archiv  obce
Kamenné Žehrovice, před jejich převzetím k trvalé úschově do Státního okresního archivu
Kladno  se  žádné  nedochovaly.  Na  základě  pramenů  a  skartačních  řízení  lze  dovodit,  že
byly  spravovány  a  uchovávány  v  místě  sídla  Obecního  úřadu  v  Kamenných  Žehrovicích,
později  místního  národního  výboru.  Podle  způsobu  uložení  při  přejímce  do  archivu  bylo
možné definovat dílčí pokusy o spisové manipulace v různých obdobích, žádný dokument
o jednotném ukládacím systému ani  spisový plán se nedochoval.  O likvidaci  dokumentů
před předáním do archivu neexistuje žádný záznam a podle dochovanosti celé materie lze
usuzovat,  že  k  cílené  skartaci  nedošlo.  Ovšem  převážná  většina  spisového  materiálu  je
pouze  do  roku  1941  a  z  let  1942-1945  chybí.

-  kniha  přírůstků  č.  6/1971  (čj.  OAr  113/1971-MNV):  do  archivu  přijaty  materiály  z  let
1787-1965 v rozsahu 7,45 bm do nově založeného archivních fondu Archiv obce Kamenné
Žehrovice (SOkA Kladno - NAD č. 655)
-  kniha  přírůstků  č.  10/1971  (čj.  OAr  251/1971-MNV):  do  archivu  přijaty  materiály  z  let
1897-1965  v  rozsahu  0,05  bm  do  nově  založeného  archivních  fondu  Archiv  obce  Srby
(SOkA  Kladno  -  NAD  č.  704)
-  kniha  přírůstků  č.  8/1991  (čj.  332/1991-ObÚ):  do  archivu  přijaty  materiály  z  let  1937-
1986  do  fondu  Archiv  obce  Kamenné  Žehrovice
- PEvA - VněZ č. 52/2009, nález v depozitáři: materiály z let 1897-1945 v rozsahu 0,13 bm
do fondu Archiv obce Srby
-  PEvA  -  VněZ  č.  85/2015  (čj.  SOAA-6525/2015):  převzaty  materiály  z  let  1921-1945  v
rozsahu  0,12  bm  do  fondu  Archiv  obce  Kamenné  Žehrovice
-  PEvA  -  VněZ  č.  88/2015  (čj.  SOAA-6526/2015):  přijaty  materiály  z  let  1921-1957  v
rozsahu  0,12  bm  do  fondu  Archiv  obce  Kamenné  Žehrovice
- PEvA - Vniz č. 8/655 ze dne 4. 10. 2017: archiválie z fondu Archiv obce Srby začleněny
do fondu Archiv obce Kamenné Žehrovice, neboť Srby byly až do roku 1951 pouze osadou
či místní částí Kamenných Žehrovic a nikoli samostatnou obcí; Evidenční karta NAD č. 704
byla z evidence SOkA Kladno vyřazena
-  PEvA  VniZ  č.  9/655  ze  dne  9.  10.  2017:  do  fondu  Archiv  obce  Kamenné  Žehrovice
přeřazena mapa ze  Sbírky  map a  plánů (SOkA Kladno -  NAD č.  1357),  pův.  označení  PL
360
-  PEvA  -  VněZ  č.  67/2018  (čj.  SOAA-KL/4899/2018):  přijaty  materiály  z  let  1940-1949  v
rozsahu  0,58  bm  do  fondu  Archiv  obce  Kamenné  Žehrovice

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  soubor  nebyl  dosud  uspořádán  a  neexistoval  ani  soupis  archiválií  ve  fondu
uložených.
Při inventarizaci byl nejprve učiněn pokus o rekonstrukci původního ukládacího schématu
původce,  který  do  roku  1923  ukládal  dokumenty  ve  třech  odděleních  označených
pořadovými  čísly:  1.  Různé,  2.  Okresní  soud,  obecní  úřady,  obecní  komise,  3.  Okresní
správa  politická  (hejtmanství),  Okresní  výbor  (zastupitelstvo),  Okresní  správní  komise,
finanční  úřady.  V  letech  1924-1945  byly  dokumenty  zakládány  do  složek  označených
písmeny  abecedy,  označovány  podacím  razítkem  s  číslem  jednacím  (např.  Čj.  50/1933
Zn.) a označením složky (např. F4). Každý rok byla abecední řada složek zakládána nově.
Uložení  dokumentů  do  složek  bylo  zapisováno  do  indexu  k  podacímu  protokolu.  V
zařazování  dokumentů  pod  písmeno  abecedy  značnou  roli  sehrál  zřejmý  místní  úzus,
podle kterého např.  věci  lékařů byly řazeny pod písmeno L,  ovšem slintavka a kulhavka
pod N, sociální záležitosti obyvatel podle jmen žadatelů ale i adresátů či odesílatelů, věci
týkající  se  hasičů  několik  let  pod  písmenem  O  později  S,  vřazeny  byly  stejně  jako
dokumenty  třeba  i  stvrzenky.  Některé  věcné  skupiny  byly  po  celou  dobu  vedeny
samostatně,  mimo  abecední  manipulaci,  konkrétně  věci  účetní;  stavební,
vodohospodářské,  správa  silnic;  zaměstnanecké;  vyhlášky;  honitby;  Pražská  železářská

13



společnost a důlní podniky. Výsledkem výše popsaného bylo téměř dvacet samostatných
abecedních řad dokumentů, jejichž systém začleňování do skupin se průběžně během let i
několikrát  změnil.  Po  zhodnocení  způsobu  uložení  dokumentů  ve  spojitosti  s  rozsáhlejší
vnitřní skartací opakujících se typů dokumentů bylo nakonec přistoupeno k užití umělého
pořádacího  schématu  pro  archivní  soubor  typu  Archiv  obce  podle  metodického  návodu
archivní  správy  z  roku  2017,  příloha  č.  2.  V  některých  agendových  souborech  byly  pro
lepší  přehlednost  vytvořeny  nižší  dílčí  série,  konkrétně  v  sérii  obecních  fondů  (2/2/2/3),
rozpočtového  hospodaření  (2/2/2/3/1)  a  elektrického  podniku  (2/2/2/4/1).  V  některých
případech  byly  naopak  spojeny  dvě  série  do  jedné  společné  z  důvodu  minimálního
množství  položek  v  nich,  konkrétně  u  agend  obecních  zápůjček,  příspěvků,  výpůjček  a
dluhů  (2/2/3/2).
1/ Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850
2/ Obecní úřad 1850–1945
2/1 Obec a její správa
2/1/1/ Registraturní pomůcky
2/1/2/ Statutární záležitosti
2/1/3/ Domovské právo
2/1/4/ Volební záležitosti
2/1/5/ Obecní funkcionáři a zaměstnanci
2/1/6/ Všeobecná správní činnost obce
2/1/6/1/ Vyhlašování zákonů a nařízení
2/1/6/2/ Informace pro nadřízené orgány a jiné subjekty, kontroly obce
2/1/6/3/ Organizace činnosti obecní samosprávy
2/1/6/4/ Spisová služba a archivnictví
2/1/6/5/ Pamětní knihy a další dokumentace života obce
2/2/ Správa obecního majetku
2/2/1/ Evidence obecního majetku
2/2/2/ Jednotlivé části obecního majetku
2/2/3/ Rozpočtové hospodaření obce
2/3/ Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek
2/3/1/ Bezpečnost osob a majetku
2/3/2/ Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje
2/3/3/ Trhy a zásobování
2/3/4/ Zdravotní a veterinární záležitosti
2/3/5/ Čelední a pracovní záležitosti
2/3/6/ Dohled nad veřejnou mravností
2/3/7/ Stavební a požární záležitosti
2/4 Působení obce ve veřejném zájmu
2/4/1/ Chudinství a sociální péče
2/4/2/ Školství
2/4/3/ Církevní záležitosti
2/4/4/ Záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a sportovní
2/5/ Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech
2/5/1/ Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti
2/5/2/ Vojenské záležitosti
2/5/3/ Záležitosti daňové a katastrální
2/5/4/ Soudní záležitosti
2/5/5/ Živnostenské záležitosti
2/5/6/ Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní hospodářství
2/5/7/ Záležitosti státní sociální péče

V  průběhu  existence  archivního  souboru  byly  archiválie  v  něm  revidovány,
přemanipulovávány  a  některé  přeřazeny  do  jiných  archivních  fondů,  jak  dokládají
záznamy  v  evidenci  NAD:
- PEvA - VniZ č. 1 - 4/655 ze dne 15. 10. 2008: z fondu Archiv obce Kamenné Žehrovice
přeřazeny archiválie jiných původců do jiných archivních fondů (Archiv obce Srby, Archiv
obce Žilina, Místní školní rada Kamenné Žehrovice, MNV Kamenné Žehrovice),
-  PEvA -  VniZ č.  5/655 ze dne 15.  10.  2008:  fyzické přemanipulování  archiválií  ve  fondu
Archiv  obce Kamenné Žehrovice,  oprava druhu a počtů evidenčních jednotek,
- PEvA - VniZ č. 6/655 ze dne 15. 10. 2008: zaevidováno "nedohledání" části fondu Archiv
obce  Kamenné  Žehrovice  z  důvodu  nejasností  a  nesrovnalostí  v  metráži  fondu,  ačkoli
podle  dostupných  soupisů  byly  archiválie  ve  fondech  dohledány  všechny,
-  PEvA  -  VniZ  č.  2/704  ze  dne  6.  5.  2009:  fyzické  přemanipulování  archiválií  ve  fondu
Archiv  obce  Srby,  oprava  druhu  a  počtů  evidenčních  jednotek,
- PEvA - VniZ č. 7/655 ze dne 3. 12. 2012: v rámci generální inventury aktualizovány údaje

14



o metráži fondu Archiv obce Kamenné Žehrovice,
- PEvA - VniZ č. 3/704 ze dne 7. 12. 2012: v rámci generální inventury aktualizovány údaje
o metráži fondu Archiv obce Srby,
- PEvA - Vniz č. 8/655 ze dne 4. 10. 2017: archiválie z fondu Archiv obce Srby začleněny
do fondu Archiv obce Kamenné Žehrovice, neboť Srby byly až do roku 1951 pouze osadou
či místní částí Kamenných Žehrovic a nikoli samostatnou obcí; Evidenční karta NAD č. 704
byla z evidence SOkA Kladno vyřazena.

Při  pořádání  a  inventarizaci  fondu  byly  vyřazeny  dokumenty  bez  historické  hodnoty,  jak
dokládá  protokol  o  vnitřní  skartaci  čj.  SOAA-KL/5039/2020/1.  Vyřazeny  byly  účetní
dokumenty,  kopie  dokumentů,  prázdné  formuláře,  tiskoviny  neúřední  povahy  a
dokumenty  bez  historické  či  archivní  hodnoty  z  let  1924-1942 v  celkovém rozsahu 1,54
bm. Z agend týkajících se bezpečnosti osob a majetku a chudinství a sociální péče byly ve
fondu  ponechány  výběrově  případy  s  ohledem  na  druh  přestupku  a  způsob  jeho
zúřadování  v  průběhu  let.
Rejstříky k archivní pomůcce nebyly vyhotoveny.

Nepředpokládají  se  žádné  zásadní  přírůstky  do  archivního  fondu.  Mohly  by  ale  být
dodatečně  připojeny  nějaké  jednotlivosti  z  dosud  nezpracovaného  fondu  Místní  národní
výbor  Kamenné  Žehrovice,  až  dojde  k  jeho  pořádání.

Budoucí přírůstky:

Fond byl pořádán podle Metodického pokynu 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu
"Archiv obce" (čj.  MV-35224-1/AS-2017). Archiv popis vychází ze Základních pravidel pro
zpracování archiválií,  Praha  2015.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Fyzický  stav  archiválií  je  u  většiny  jednotek  dobrý,  případná  poškození  jsou  uvedena  u
konkrétních  položek.

Pravidla zpracování:

Státní okresní archiv Kladno, Okresní úřad Slaný (1836) 1850-1945 (1948), NAD 12.
Státní okresní archiv Kladno, Místní národní výbor Kamenné Žehrovice 1945-1990 (1996),
NAD 656.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Místní  školní  rada  Kamenné  Žehrovice  1899-1945,  NAD
1342.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Obecná  a  újezdní  měšťanská  škola  Kamenné  Žehrovice
1899-1948  (1977),  NAD  1339.
Státní okresní archiv Kladno, Obecná škola Srby 1917-1945, NAD 1333.
Státní okresní archiv Kladno, Hornická pokračovací škola Kamenné Žehrovice 1919-1932,
NAD 1303.
Státní okresní archiv Kladno, Četnická stanice Kamenné Žehrovic 1918-1945 (1950), NAD
1737.
Státní okresní archiv Kladno, Družstvo pro vystavění dělnického domu Kamenné Žehrovice
(1921) 1926-1946, NAD 2114.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Československá  strana  sociálně  demokratická  dělnická  –
sekce  mládeže  Kamenné  Žehrovice  1917-1920,  NAD  930.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Komunistická  strana  Československa  –  sekce  mládeže
Kamenné  Žehrovice  1920-1922,  NAD  929.

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

15



IV. Tematický popis archivního souboru
Tematický popis jednotky popisu:

V archivním fondu jsou uloženy dokumenty celkem z let  1787-1964. Z období  do vzniku
obecní samosprávy se jedná o dva soupisy majetků pro potřeby vrchnostenské správy. Z
počátečního  období  existence  samostatné  obce  se  dochovaly  dokumenty  pouze
mezerovitě.  Hlavní  část  fondu tvoří  archiválie  z  let  1924-1941.  Z období  protektorátního
úřadování  jsou  ve  fondu  pouze  účetní  knihy.  Dokumenty  z  období  po  roce  1945  sice
chronologicky  náleží  k  archivnímu  fondu  místního  národního  výboru,  jedná  se  však  o
záznamy fyzicky neoddělitelné, a proto jsou začleněny zde. Všechny zařazené dokumenty
se vztahují k území obce Kamenné Žehrovice s jejími místními částmi a samotami.
Z dochovaných archiválií je možné rekonstruovat činnost obecní samosprávy a její rozsah
co  do  druhů  agendy  i  rozsahu  jednotlivých  jejích  částí.  Zajímavé  informace  vyplývají  o
součinnosti s místními velkými podniky a o jejich vlivu na sociální práci obce, obzvláště ve
30. letech 20. století. Velmi pěkně se dochovaly dokumenty zaměstnanců obecního úřadu
a  místních  strážníků.  Ze  zápisů  vyplývají  jejich  profesní  růsty  a  etablování  coby
významných  místních  obyvatel.  Vzhledem  k  rozsahu  dokumentů  se  jedná  o  významný
archivní fond typu archiv obce, který může doplnit informace o fungování poměrně velké
obce v průmyslové oblasti, z níž se tolik dokumentů nedochovalo.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Archivní soubor zpracovala v letech 2018-2019 a inventarizovala pomocí softwaru ELZA v
roce 2020 Mgr. Jana Cingrová.

Prameny a literatura:

viz Zdroje informací

Zpracovatel jednotky popisu: Cingrová, Jana, Mgr. (1975-)

Datum popisu: 2017-2021

16



Použité zkratky: 

bm – běžný metr 

č. – číslo 

č. k. – číslo katastru 

čj. – číslo jednací  

čp. – číslo popisné 

čsl. - československý 

ČSR – Československá republika 

ej. – evidenční jednotka 

fas. – fascikl 

ind – index 

kar – karton 

k. č. – katastrální číslo 

k. ú. – katastrální území 

min. nař. – ministerské nařízení 

mj. – mimo jiné 

NAD – Národní archivní dědictví 

ppr – podací protokol 

ref. ozn. – referenční označení 

poř. č. – pořadové číslo 

ř. z. – říšský zákoník 

Sb. – sbírka zákonů 

SOkA – státní okresní archiv 

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik 

tj. – to je 

tzv. – tak zvaný 

ukl. č. – ukládací číslo 

ukn – úřední kniha 

PEvA – program evidence archiválií 

VněZ – vnější změny (modul softwaru PEvA) 



VniZ – vnitřní změny (modul softwaru PEvA) 

z. z. č. – zákoník Země české 

Zn. – značka 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

221203010/655 1

Archiv obce Kamenné Žehrovice
čeština, němčina
počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: ind 21, kar 23, ktt 4, map 10, ppr
30, tvy 26, ukn 256

1 21

Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850

1//1 3 ukn 12

Výtah z fassovní knihy josefínského katastru 1787
neuveden
čeština; originál; šířka 250 mm, výška 380 mm, hloubka 25 mm, 55 fol. (nefoliováno); papír, vazba
polokožená, poškozená
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba knihy, uvolněný a potrhaný
hřbet
existence kopií jednotky popisu: ne

1//2 4 ukn 22

Evidence pozemků podle stabilního katastru 1841
Bau-Parzellen Protocoll der Gemeinde Stein Zehrowitz, Rakonitzer Kreis, Bezirk Smeczna
němčina; originál; šířka 240 mm, výška 380 mm, hloubka 20 mm, 69 fol.; vazba folií bez desek,
povolená, poslední list utržený
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poslední list utržený, vazba povolená
existence kopií jednotky popisu: ne

1//3 5 kar 12

Obligace (1813, 1820) 1813–1820

2 61

Obecní úřad 1850-1945

2/1 72

Obec a její správa

2/1/1 83

Registraturní pomůcky

2/1/1//1 9 ppr 14

Podací protokol 1883–1909

2/1/1//2 10 ppr 24

Podací protokol 1909–1912

2/1/1//3 11 ppr 34

Podací protokol 1913–1917

2/1/1//4 12 ppr 44

Podací protokol 1918–1919

2/1/1//5 13 ppr 54

Podací protokol 1920–1921

2/1/1//6 14 ppr 64

Podací protokol 1922

2/1/1//7 15 ppr 74

Podací protokol 1923

2/1/1//8 16 ppr 84

Podací protokol 1924

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/1//9 17 ind 14

Index k podacímu protokolu 1924

2/1/1//10 18 ppr 94

Podací protokol 1925

2/1/1//11 19 ppr 104

Podací protokol 1926

2/1/1//12 20 ind 24

Index k podacímu protokolu 1925–1926

2/1/1//13 21 ppr 114

Podací protokol 1927

2/1/1//14 22 ind 34

Index k podacímu protokolu 1927

2/1/1//15 23 ppr 124

Podací protokol 1928

2/1/1//16 24 ind 44

Index k podacímu protokolu 1928

2/1/1//17 25 ppr 134

Podací protokol 1929

2/1/1//18 26 ind 54

Index k podacímu protokolu 1929

2/1/1//19 27 ppr 144

Podací protokol 1930

2/1/1//20 28 ind 64

Index k podacímu protokolu 1930

2/1/1//21 29 ppr 154

Podací protokol 1931

2/1/1//22 30 ind 74

Index k podacímu protokolu 1931

2/1/1//23 31 ppr 164

Podací protokol 1932

2/1/1//24 32 ind 84

Index k podacímu protokolu 1932

2/1/1//25 33 ppr 174

Podací protokol 1933

2/1/1//26 34 ind 94

Index k podacímu protokolu 1933

2/1/1//27 35 ppr 184

Podací protokol 1934

2/1/1//28 36 ind 104

Index k podacímu protokolu 1934

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/1//29 37 ppr 194

Podací protokol 1935

2/1/1//30 38 ind 114

Index k podacímu protokolu 1935

2/1/1//31 39 ppr 204

Podací protokol 1936

2/1/1//32 40 ind 124

Index k podacímu protokolu 1936

2/1/1//33 41 ppr 214

Podací protokol 1937

2/1/1//34 42 ind 134

Index k podacímu protokolu 1937

2/1/1//35 43 ppr 224

Podací protokol 1938

2/1/1//36 44 ind 144

Index k podacímu protokolu 1938

2/1/1//37 45 ppr 234

Podací protokol 1939

2/1/1//38 46 ind 154

Index k podacímu protokolu 1939

2/1/1//39 47 ppr 244

Podací protokol 1940

2/1/1//40 48 ind 164

Index k podacímu protokolu 1940

2/1/1//41 49 ppr 254

Podací protokol 1941

2/1/1//42 50 ind 174

Index k podacímu protokolu 1941

2/1/1//43 51 ppr 264

Podací protokol 1942

2/1/1//44 52 ind 184

Index k podacímu protokolu 1942

2/1/1//45 53 ppr 274

Podací protokol 1943

2/1/1//46 54 ind 194

Index k podacímu protokolu 1943

2/1/1//47 55 ppr 284

Podací protokol 1944

2/1/1//48 56 ind 204

Index k podacímu protokolu 1944

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/1//49 57 ppr 294

Podací protokol 1945
čj. 1/1945 z 1.1.1945 - čj. 3210/1945 z 31.12.1945

2/1/1//50 58 ind 214

Index k podacímu protokolu 1945

2/1/2 593

Statutární záležitosti

2/1/2//1 60 kar 14

Statistické přehledy o rozsahu obce (1929,1939) 1929–1939

2/1/2//2 61 kar 14

Správní obvody obce podle druhu agendy a příslušných
nadřízených úřadů

1892–1941

2/1/2//3 62 kar 14

Opakované snahy osady Srby o oddělení od obce Kamenné
Žehrovice

1874–1924

2/1/2//4 63 kar 14

Místní názvy, značení, čísla popisná, mezníky, rozšíření
polohy

1914–1939

2/1/3 643

Domovské právo

2/1/3//1 65 ukn 34

Domovské listy vydané příslušníkům Kamenných Žehrovic 1858–1867
Seznam vydaných domovských listů od obce Kameno Žehrovic

2/1/3//2 66 ukn 44

Domovské listy vydané příslušníkům Kamenných Žehrovic a
Srb

1867–1881

Protokol přes vydané domovské listy v Kamenných Žehrovicích a Srbech

2/1/3//3 67 ukn 54

Domovské listy vydané příslušníkům Srb 1911–1917
Seznam vydaných domovských listů příslušníkům obce Srby

2/1/3//4 68 ukn 64

Domovské listy vydané příslušníkům Kamenných Žehrovic a
Srb

1921–1944

Záznamní kniha o vydaných domovských listech pro Kamenné Žehrovice a Srby

2/1/3//5 69 ukn 74

Domovské listy vydané příslušníkům Kamenných Žehrovic
(12. 1. 1945 - 23. 6. 1948)

1945–1948

2/1/3//6 70 ukn 84

Příslušníci obce jinde přijatí 1901–1924
Seznam příslušníků jinde přijatých

2/1/3//7 71 ukn 94

Příslušníci obce jinde bydlící 1923–1938
Adresář zdejších příslušníků jinde bydlících (celých rodin)

2/1/3//8 72 ukn 104

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Domovské listy příslušníků jiných obcí 1865–1907
Protokol na domovské listy které jsou od jiných odevzdaný

2/1/3//9 73 ukn 114

Domovské listy příslušníků jiných obcí 1907–1920

2/1/3//10 74 ukn 124

Záznamní kniha o uložených domovských listech 1910–1939

2/1/3//11 75 kar 14

Potvrzení domovské příslušnosti, často současně i
zachovalosti, pro různé účely: řazeno abecedně

1909–1941

2/1/3//12 76 ktt 14

Policejní přihlášky obyvatel 1941–1948
počet archiválií: 1

2/1/3//13 77 kar 14

Evidence obyvatel, přihlašování a odhlašování pobytu,
včetně cizích státních příslušníků

1921–1941

2/1/4 783

Volební záležitosti

2/1/4//1 79 kar 24

Volby do obecního zastupitelstva Kamenné Žehrovice (1890,
1924, 1928, 1932)

1890–1932

2/1/4//2 80 kar 24

Volby osadního výboru (místního zastupitelstva) v Srbech
(1912, 1925, 1929, 1935)

1912–1935

2/1/4//3 81 kar 24

Virilní hlas Pražské železářské společnosti v obci Kamenné
Žehrovice

1915

2/1/4//4 82 kar 34

Volby do okresního a zemského zastupitelstva (1928, 1935) 1928–1935

2/1/4//5 83 kar 34

Volby do Národního shromáždění (1925, 1929, 1935) 1925–1939

2/1/4//6 84 kar 34

Zpracování stálých voličských seznamů 1921–1934

2/1/4//7 85 kar 34

Ztráta volebního práva 1921–1929

2/1/4//8 86 kar 34

Provozně technické zabezpečení voleb: vylepování plakátů,
odměny (1923, 1928)

1923–1928

2/1/5 873

Obecní funkcionáři a zaměstnanci

2/1/5//1 88 kar 34

Členové obecního zastupitelstva a rady: volení, rezignace,
pravomoci

1910–1939

2/1/5//2 89 kar 34

Pracovně právní dokumenty: personální obsazení úřadu, 1918–1940
23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

platové zařazení a mzdové ohodnocení, zaměstnanecké
benefity

2/1/5//3 90 kar 34

Obsazení místa kancelářského pomocníka (1920, 1938) 1920–1938

2/1/5//4 91 kar 44

Obsazení místa policejního strážníka v Kamenných
Žehrovicích a Srbech

1914–1932

2/1/5//5 92 kar 44

Osobní spisy zaměstnanců obecního úřadu: tajemníků a
vládního komisaře, kancelářských pomocníků a praktikantů

1918–1952

2/1/5//6 93 kar 44

Osobní spisy obecních strážníků 1913–1952

2/1/5//7 94 kar 44

Ostatní zaměstnanci obce: rescipient finanční stráže,
odhadci, kronikář, knihovníci, polní a noční hlídači, ohledači
masa, vyhotovovatelé pasů, obecní pastevec, posel a
správce majetku

1874–1945

2/1/6 953

Všeobecná správní činnost obce

2/1/6/1 964

Vyhlašování zákonů a nařízení

2/1/6/1//1 97 kar 45

Obecní řády: hřbitovní včetně instrukce pro hrobníka pro
hřbitov Srby 1930, policejní řád 1938

1930–1938

2/1/6/1//2 98 kar 55

Omezení stěhovacího práva v obci 1926

2/1/6/1//3 99 kar 55

Vyjádření obce k navrhovaným zákonům 1920–1938

2/1/6/1//4 100 kar 55

Vyhlášky různého charakteru od různých vydavatelů: vzorek
za jeden kalendářní rok

1936

2/1/6/2 1014

Informace pro nadřízené orgány a jiné subjekty, kontrola obce

2/1/6/2//1 102 kar 55

Kontroly nadřízenými úřady na úseku finanční správy 1872–1938

2/1/6/3 1034

Organizace činnosti obecní samosprávy

2/1/6/3/1 1045

Jednání orgánů obce

2/1/6/3/1/1 1056

Obecní zastupitelstvo

2/1/6/3/1/1//1 106 kar 57

Zápisy z jednání obecního zastupitelstva, opisy, koncepty,
oběžníky s pozvánkami na zasedání

1877–1910

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/6/3/1/1//2 107 ukn 137

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 23. 4. 1893 – 28. 4. 1907

2/1/6/3/1/1//3 108 ukn 147

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 19. 7. 1907 – 16. 4. 1920

2/1/6/3/1/1//4 109 ukn 157

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 4. 5. 1924 – 20. 2. 1927

2/1/6/3/1/1//5 110 ukn 167

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 15. 5. 1927 – 30. 11. 1930

2/1/6/3/1/1//6 111 ukn 177

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 28. 12. 1930 – 24. 9. 1933

2/1/6/3/1/2 1126

Obecní rada

2/1/6/3/1/2//1 113 ukn 187

Zápisy ze schůzí obecní rady 2. 11. 1919 – 14. 10. 1923

2/1/6/3/1/2//2 114 ukn 197

Zápisy ze schůzí obecní rady 13. 11. 1923 – 16. 11. 1927

2/1/6/3/1/2//3 115 ukn 207

Zápisy ze schůzí obecní rady 17. 12. 1927 – 30. 5. 1931

2/1/6/3/1/2//4 116 ukn 217

Zápisy ze schůzí obecní rady 18. 6. 1931 – 28. 6. 1933

2/1/6/3/1/2//5 117 ukn 227

Zápisy ze schůzí obecní rady 7. 8. 1937 – 28. 1. 1939

2/1/6/3/1/2//5/1 1188

Zápisy ze schůzí rady MNV 5. 6. 1945 – 8. 11. 1946

2/1/6/3/1/3 1196

Obecní komise

2/1/6/3/1/3//1 120 kar 57

Ustavování komisí, jmenování a rezignace jejích členů, jejich
fungování

1921–1939

2/1/6/3/2 1215

Správní změny

2/1/6/3/2//1 122 kar 56

Předání úřadu odstupujícím starostou vládnímu komisaři 1939

2/1/6/3/3 1235

Členství a zastoupení obce v korporacích

2/1/6/3/3//1 124 kar 56

Zástupci obce v jiných orgánech a členství obce ve spolcích:
porotci a kmeti, soudní znalci, zástupci v místní školní radě,
Okresní hospodářské záložně v Novém Strašecí, na
doplňování pozemkové knihy, ve svazu měst a obcí

1919–1939

2/1/6/3/3//2 125 kar 56

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Poskytnutí úřadoven v obci jiným institucím, služba
občanům: četníkům, poštovnímu úřadu, okresní záložně,
nemocenské pojišťovně, advokátní kanceláři, spolkům

1910–1914

2/1/6/4 1264

Smírčí pravomoc

2/1/6/4//1 127 kar 55

Smluvní ujednání uzavřená za dozoru starosty 1884–1922

2/1/6/5 1284

Spisová služba a archivnictví

2/1/6/5//1 129 kar 55

Razítka, úřední doba, kolky, doručování, rozmnožovací stroj 1920–1941

2/1/6/6 1304

Pamětní knihy a další dokumentace života obce

2/1/6/6//1 131 kar 55

Materiálně technické zajištění vedení obecní kroniky 1923–1935

2/1/6/6//2 132 ukn 235

Kronika obce díl I. 1921–1932

2/1/6/6//3 133 ukn 245

Kronika obce díl II. 1932–1951

2/1/6/6//4 134 kar 55

Podklady k 1. dílu obecní kroniky 1921

2/2 1352

Správa obecního majetku

2/2/1 1363

Evidence obecního majetku

2/2/1//1 137 kar 54

Výpis z pozemkové knihy: pozemky v majetku obce 1941

2/2/1//2 138 ukn 254

Inventář obecního jmění movitého i nemovitého obce
Kamenné Žehrovice

1876

2/2/1//3 139 ukn 264

Inventář obecního jmění mimo pozemky a veřejný statek 1943–1948

2/2/1//4 140 ukn 274

Inventář hřbitovního jmění hřbitova v Kamenných
Žehrovicích

1943–1945

2/2/1//5 141 ukn 284

Inventář hřbitovního jmění hřbitova v Srbech 1943–1944

2/2/1//6 142 ukn 294

Evidenční kniha cenných hodnot v tresoru 1 1935–1940

2/2/1//7 143 ukn 304

Evidenční kniha cenných hodnot v tresoru 2 1941–1944

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/1//8 144 kar 64

Evidence veřejných investic a veřejnoprávních pohledávek
(1929, 1938-1939)

1929–1939

2/2/1//9 145 kar 64

Vedení obecního účetnictví, metodika, účetní osnova,
formuláře a knihy

1922

2/2/1//10 146 kar 64

Výpis z běžného účtu 1921–1922

2/2/2 1473

Jednotlivé části obecního majetku

2/2/2/1 1484

Obecní pozemky

2/2/2/1//1 149 ukn 315

Inventář pozemků a veřejného statku 1928–1933

2/2/2/1//2 150 kar 65

Obecní pozemky: prodeje, nájmy 1866–1941

2/2/2/1//3 151 kar 65

Propůjčování dolových polí 1901–1936

2/2/2/2 1524

Obecní budovy a byty

2/2/2/2//1 153 kar 65

Obecní budovy, nouzové domy, přidělování bytů 1880–1941

2/2/2/3 1544

Obecní fondy

2/2/2/3/1 1555

Fond chudinský

2/2/2/3/1/1 1566

Hlavní knihy

2/2/2/3/1/1//1 157 ukn 327

Hlavní kniha 1922–1924

2/2/2/3/1/1//2 158 ukn 337

Hlavní kniha 1925

2/2/2/3/1/1//3 159 ukn 347

Hlavní kniha 1926

2/2/2/3/1/1//4 160 ukn 357

Hlavní kniha 1927

2/2/2/3/1/1//5 161 ukn 367

Hlavní kniha 1928

2/2/2/3/1/1//6 162 ukn 377

Hlavní kniha 1929

2/2/2/3/1/1//7 163 ukn 387

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Hlavní kniha 1930

2/2/2/3/1/1//8 164 ukn 397

Hlavní kniha 1931

2/2/2/3/1/1//9 165 ukn 407

Hlavní kniha 1932

2/2/2/3/1/1//10 166 ukn 417

Hlavní kniha 1933

2/2/2/3/1/1//11 167 ukn 427

Hlavní kniha 1934

2/2/2/3/1/1//12 168 ukn 437

Hlavní kniha 1935

2/2/2/3/1/1//13 169 ukn 447

Hlavní kniha 1936

2/2/2/3/1/1//14 170 ukn 457

Hlavní kniha 1937

2/2/2/3/1/1//15 171 ukn 467

Hlavní kniha 1938

2/2/2/3/1/1//16 172 ukn 477

Hlavní kniha 1939

2/2/2/3/1/1//17 173 ukn 487

Hlavní kniha 1940

2/2/2/3/1/1//18 174 ukn 497

Hlavní kniha 1941

2/2/2/3/1/1//19 175 ukn 507

Hlavní kniha 1942

2/2/2/3/1/1//20 176 ukn 517

Hlavní kniha 1943

2/2/2/3/1/1//21 177 ukn 527

Hlavní kniha 1944

2/2/2/3/1/1//22 178 ukn 537

Hlavní kniha 1945

2/2/2/3/1/2 1796

Pokladní deníky

2/2/2/3/1/2//1 180 ukn 547

Pokladní deník 1920–1924

2/2/2/3/1/2//2 181 ukn 557

Pokladní deník 1925

2/2/2/3/1/2//3 182 ukn 567

Pokladní deník 1926

2/2/2/3/1/2//4 183 ukn 577

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Pokladní deník 1927

2/2/2/3/1/2//5 184 ukn 587

Pokladní deník 1928

2/2/2/3/1/2//6 185 ukn 597

Pokladní deník 1929

2/2/2/3/1/2//7 186 ukn 607

Pokladní deník 1930

2/2/2/3/1/2//8 187 ukn 617

Pokladní deník 1931

2/2/2/3/1/2//9 188 ukn 627

Pokladní deník 1932

2/2/2/3/1/2//10 189 ukn 637

Pokladní deník 1933

2/2/2/3/1/2//11 190 ukn 647

Pokladní deník 1934

2/2/2/3/1/2//12 191 ukn 657

Pokladní deník 1935

2/2/2/3/1/2//13 192 ukn 667

Pokladní deník 1936

2/2/2/3/1/2//14 193 ukn 677

Pokladní deník 1937

2/2/2/3/1/2//15 194 ukn 687

Pokladní deník 1938

2/2/2/3/1/2//16 195 ukn 697

Pokladní deník 1939

2/2/2/3/1/2//17 196 ukn 707

Pokladní deník 1940

2/2/2/3/1/2//18 197 ukn 717

Pokladní deník 1941

2/2/2/3/1/2//19 198 ukn 727

Pokladní deník 1942

2/2/2/3/1/2//20 199 ukn 737

Pokladní deník 1943

2/2/2/3/1/2//21 200 ukn 747

Pokladní deník 1944

2/2/2/3/1/2//22 201 ukn 757

Pokladní deník 1945

2/2/2/3/1/3 2026

Rozpočty a účetní závěrky

2/2/2/3/1/3//1 203 kar 77

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Rozpočet ústavu chudých 1912–1928

2/2/2/3/1/3//2 204 kar 77

Účetní závěrky ústavu chudých (1874-1881, 1923, 1924,
1933-1944)

1874–1944

2/2/2/3/2 2055

Fondy hřbitovní

2/2/2/3/2/1 2066

Hřbitov v Kamenných Žehrovicích

2/2/2/3/2/1/1 2077

Hlavní knihy

2/2/2/3/2/1/1//1 208 ukn 768

Hlavní kniha 1929

2/2/2/3/2/1/1//2 209 ukn 778

Hlavní kniha 1930

2/2/2/3/2/1/1//3 210 ukn 788

Hlavní kniha 1931

2/2/2/3/2/1/1//4 211 ukn 798

Hlavní kniha 1932

2/2/2/3/2/1/1//5 212 ukn 808

Hlavní kniha 1933

2/2/2/3/2/1/1//6 213 ukn 818

Hlavní kniha 1934

2/2/2/3/2/1/1//7 214 ukn 828

Hlavní kniha 1935

2/2/2/3/2/1/1//8 215 ukn 838

Hlavní kniha 1936

2/2/2/3/2/1/1//9 216 ukn 848

Hlavní kniha 1937

2/2/2/3/2/1/1//10 217 ukn 858

Hlavní kniha 1938

2/2/2/3/2/1/1//11 218 ukn 868

Hlavní kniha 1939

2/2/2/3/2/1/1//12 219 ukn 878

Hlavní kniha 1940

2/2/2/3/2/1/1//13 220 ukn 888

Hlavní kniha 1941

2/2/2/3/2/1/1//14 221 ukn 898

Hlavní kniha 1942

2/2/2/3/2/1/1//15 222 ukn 908

Hlavní kniha 1943

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/3/2/1/1//16 223 ukn 918

Hlavní kniha 1944

2/2/2/3/2/1/1//17 224 ukn 928

Hlavní kniha 1945

2/2/2/3/2/1/2 2257

Pokladní deníky

2/2/2/3/2/1/2//1 226 ukn 938

Pokladní deník 1929

2/2/2/3/2/1/2//2 227 ukn 948

Pokladní deník 1930

2/2/2/3/2/1/2//3 228 ukn 958

Pokladní deník 1931

2/2/2/3/2/1/2//4 229 ukn 968

Pokladní deník 1932

2/2/2/3/2/1/2//5 230 ukn 978

Pokladní deník 1933

2/2/2/3/2/1/2//6 231 ukn 988

Pokladní deník 1934

2/2/2/3/2/1/2//7 232 ukn 998

Pokladní deník 1935

2/2/2/3/2/1/2//8 233 ukn 1008

Pokladní deník 1936

2/2/2/3/2/1/2//9 234 ukn 1018

Pokladní deník 1937

2/2/2/3/2/1/2//10 235 ukn 1028

Pokladní deník 1938

2/2/2/3/2/1/2//11 236 ukn 1038

Pokladní deník 1939

2/2/2/3/2/1/2//12 237 ukn 1048

Pokladní deník 1940

2/2/2/3/2/1/2//13 238 ukn 1058

Pokladní deník 1941

2/2/2/3/2/1/2//14 239 ukn 1068

Pokladní deník 1942

2/2/2/3/2/1/2//15 240 ukn 1078

Pokladní deník 1943

2/2/2/3/2/1/2//16 241 ukn 1088

Pokladní deník 1944

2/2/2/3/2/1/2//17 242 ukn 1098

Pokladní deník 1945

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/3/2/1/3 2437

Účetní závěrky

2/2/2/3/2/1/3//1 244 kar 78

Účetní závěrky obecního hřbitova v Kamenných Žehrovicích 1933–1944

2/2/2/3/2/2 2456

Hřbitov v Srbech

2/2/2/3/2/2/1 2467

Hlavní knihy

2/2/2/3/2/2/1//1 247 ukn 1108

Hlavní kniha 1942

2/2/2/3/2/2/1//2 248 ukn 1118

Hlavní kniha 1943

2/2/2/3/2/2/1//3 249 ukn 1128

Hlavní kniha 1944

2/2/2/3/2/2/1//4 250 ukn 1138

Hlavní kniha 1945

2/2/2/3/2/2/2 2517

Pokladní deníky

2/2/2/3/2/2/2//1 252 ukn 1148

Pokladní deník 1938–1941

2/2/2/3/2/2/2//2 253 ukn 1158

Pokladní deník 1942

2/2/2/3/2/2/2//3 254 ukn 1168

Pokladní deník 1944

2/2/2/3/2/2/2//4 255 ukn 1178

Pokladní deník 1945

2/2/2/3/2/2/3 2567

Účetní závěrky

2/2/2/3/2/2/3//1 257 kar 78

Účetní závěrky obecního hřbitova v Srbech 1933–1935

2/2/2/3/3 2585

Fond školní

2/2/2/3/3/1 2596

Hlavní knihy

2/2/2/3/3/1//1 260 ukn 1187

Hlavní kniha 1924
Sumář příjmů a vydání

2/2/2/3/3/1//2 261 ukn 1197

Hlavní kniha 1927

2/2/2/3/3/1//3 262 ukn 1207

32



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Hlavní kniha 1928

2/2/2/3/3/1//4 263 ukn 1217

Hlavní kniha 1929

2/2/2/3/3/1//5 264 ukn 1227

Hlavní kniha 1930

2/2/2/3/3/1//6 265 ukn 1237

Hlavní kniha 1931

2/2/2/3/3/1//7 266 ukn 1247

Hlavní kniha 1932

2/2/2/3/3/1//8 267 ukn 1257

Hlavní kniha 1933

2/2/2/3/3/1//9 268 ukn 1267

Hlavní kniha 1934

2/2/2/3/3/2 2696

Pokladní deníky

2/2/2/3/3/2//1 270 ukn 1277

Pokladní deník 1924

2/2/2/3/3/2//2 271 ukn 1287

Pokladní deník 1925

2/2/2/3/3/2//3 272 ukn 1297

Pokladní deník 1926

2/2/2/3/3/2//4 273 ukn 1307

Pokladní deník 1927

2/2/2/3/3/2//5 274 ukn 1317

Pokladní deník 1928

2/2/2/3/3/2//6 275 ukn 1327

Pokladní deník 1929

2/2/2/3/3/2//7 276 ukn 1337

Pokladní deník 1930

2/2/2/3/3/2//8 277 ukn 1347

Pokladní deník 1931

2/2/2/3/3/2//9 278 ukn 1357

Pokladní deník 1932

2/2/2/3/3/2//10 279 ukn 1367

Pokladní deník 1933

2/2/2/3/3/2//11 280 ukn 1377

Pokladní deník 1934

2/2/2/3/3/3 2816

Rozpočty a účetní závěrky

2/2/2/3/3/3//1 282 kar 77

33



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Rozpočty místní školní rady 1910–1928

2/2/2/3/3/3//2 283 kar 77

Účetní závěrky školní obce, školního újezdu 1935–1944

2/2/2/4 2844

Obecní výdělečné podniky

2/2/2/4/1 2855

Elektrický podnik

2/2/2/4/1/1 2866

Organizační záležitosti

2/2/2/4/1/1//1 287 kar 77

Elektrárenský podnik, družstvo: transformace subjektu,
přechod do majetku obce (1930-1931, 1941)

1930–1941

2/2/2/4/1/2 2886

Hlavní knihy

2/2/2/4/1/2//1 289 ukn 1387

Hlavní kniha 1922–1924

2/2/2/4/1/2//2 290 ukn 1397

Hlavní kniha 1925

2/2/2/4/1/2//3 291 ukn 1407

Hlavní kniha 1926

2/2/2/4/1/2//4 292 ukn 1417

Hlavní kniha 1927

2/2/2/4/1/2//5 293 ukn 1427

Hlavní kniha 1928

2/2/2/4/1/2//6 294 ukn 1437

Hlavní kniha 1929

2/2/2/4/1/2//7 295 ukn 1447

Hlavní kniha 1930

2/2/2/4/1/2//8 296 ukn 1457

Hlavní kniha 1931

2/2/2/4/1/2//9 297 ukn 1467

Hlavní kniha 1932

2/2/2/4/1/2//10 298 ukn 1477

Hlavní kniha 1933

2/2/2/4/1/2//11 299 ukn 1487

Hlavní kniha 1934

2/2/2/4/1/2//12 300 ukn 1497

Hlavní kniha 1935

2/2/2/4/1/3 3016

Pokladní deníky

34



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/4/1/3//1 302 ukn 1507

Pokladní deník 1922–1924

2/2/2/4/1/3//2 303 ukn 1517

Pokladní deník 1925

2/2/2/4/1/3//3 304 ukn 1527

Pokladní deník 1926

2/2/2/4/1/3//4 305 ukn 1537

Pokladní deník 1927

2/2/2/4/1/3//5 306 ukn 1547

Pokladní deník 1928

2/2/2/4/1/3//6 307 ukn 1557

Pokladní deník 1929

2/2/2/4/1/3//7 308 ukn 1567

Pokladní deník 1930

2/2/2/4/1/3//8 309 ukn 1577

Pokladní deník 1931

2/2/2/4/1/3//9 310 ukn 1587

Pokladní deník 1932

2/2/2/4/1/3//10 311 ukn 1597

Pokladní deník 1933

2/2/2/4/1/3//11 312 ukn 1607

Pokladní deník 1934

2/2/2/4/1/3//12 313 ukn 1617

Pokladní deník 1935

2/2/2/4/1/4 3146

Rozpočty a účetní závěrky

2/2/2/4/1/4//1 315 kar 77

Rozpočty 1922–1928

2/2/2/4/1/4//2 316 kar 77

Účetní závěrky (1922-1924, 1933-1935) 1922–1935

2/2/2/4/2 3175

Ostatní podniky

2/2/2/4/2//1 318 kar 76

Mostní vozová váha: zřízení, pronájmy, opravy, cejchování,
poplatky, zveřejnění

1910–1942

2/2/2/5 3194

Obecní lesy

2/2/2/5//1 320 kar 75

Hospodářský lesní program, lesní správci a ustavení
společného hospodáře, zalesňování, využívání lesa,
příspěvky lesním hospodářům

1914–1944

35



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/6 3214

Obecní movitý majetek

2/2/2/6//1 322 ukn 1625

Inventář zařízení místnosti civilní požární ochrany 1937–1945

2/2/2/7 3234

Cenné papíry a účty u peněžních ústavů

2/2/2/7//1 324 kar 75

Cenné papíry 1921–1942

2/2/2/7//2 325 kar 75

Vkladní knížky 1922

2/2/3 3263

Rozpočtové hospodaření obce

2/2/3/1 3274

Rozpočty a rozpočtové hospodaření

2/2/3/1/1 3285

Hlavní knihy, respektive knihy příjmů a výdajů, obecního fondu

2/2/3/1/1//1 329 ukn 1636

Deník obecního jmění a statků Kamenných Žehrovic a Deník
kasovní pro společnou obec Kamenožehrovickou a Srbskou

1875

2/2/3/1/1//2 330 ukn 1646

Hlavní kniha 1887–1891

2/2/3/1/1//3 331 ukn 1656

Hlavní kniha 1909–1910

2/2/3/1/1//4 332 ukn 1666

Hlavní kniha 1911–1913

2/2/3/1/1//5 333 ukn 1676

Hlavní kniha 1914

2/2/3/1/1//6 334 ukn 1686

Hlavní kniha 1915–1917

2/2/3/1/1//7 335 ukn 1696

Hlavní kniha 1918–1919

2/2/3/1/1//8 336 ukn 1706

Hlavní kniha 1920

2/2/3/1/1//9 337 ukn 1716

Hlavní kniha 1921

2/2/3/1/1//10 338 ukn 1726

Hlavní kniha 1922

2/2/3/1/1//11 339 ukn 1736

Hlavní kniha 1923

2/2/3/1/1//12 340 ukn 1746

Hlavní kniha 1924
36



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/3/1/1//13 341 ukn 1756

Hlavní kniha 1925

2/2/3/1/1//14 342 ukn 1766

Hlavní kniha 1926

2/2/3/1/1//15 343 ukn 1776

Hlavní kniha 1927

2/2/3/1/1//16 344 ukn 1786

Hlavní kniha 1928

2/2/3/1/1//17 345 ukn 1796

Hlavní kniha 1929

2/2/3/1/1//18 346 ukn 1806

Hlavní kniha 1930

2/2/3/1/1//19 347 ukn 1816

Hlavní kniha 1931

2/2/3/1/1//20 348 ukn 1826

Hlavní kniha 1932

2/2/3/1/1//21 349 ukn 1836

Hlavní kniha 1933

2/2/3/1/1//22 350 ukn 1846

Hlavní kniha 1934

2/2/3/1/1//23 351 ukn 1856

Hlavní kniha příjmů 1935

2/2/3/1/1//24 352 ukn 1866

Hlavní kniha výdajů 1935

2/2/3/1/1//25 353 ukn 1876

Hlavní kniha příjmů 1936

2/2/3/1/1//26 354 ukn 1886

Hlavní kniha výdajů 1936

2/2/3/1/1//27 355 ukn 1896

Hlavní kniha příjmů 1937

2/2/3/1/1//28 356 ukn 1906

Hlavní kniha výdajů 1937

2/2/3/1/1//29 357 ukn 1916

Hlavní kniha příjmů 1938

2/2/3/1/1//30 358 ukn 1926

Hlavní kniha výdajů 1938

2/2/3/1/1//31 359 ukn 1936

Hlavní kniha příjmů 1939

2/2/3/1/1//32 360 ukn 1946

Hlavní kniha výdajů 1939

37



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/3/1/1//33 361 ukn 1956

Hlavní kniha příjmů 1940

2/2/3/1/1//34 362 ukn 1966

Hlavní kniha výdajů 1940

2/2/3/1/1//35 363 ukn 1976

Hlavní kniha příjmů 1941

2/2/3/1/1//36 364 ukn 1986

Hlavní kniha výdajů 1941

2/2/3/1/1//37 365 ukn 1996

Hlavní kniha příjmů 1942

2/2/3/1/1//38 366 ukn 2006

Hlavní kniha výdajů 1942

2/2/3/1/1//39 367 ukn 2016

Hlavní kniha příjmů 1943

2/2/3/1/1//40 368 ukn 2026

Hlavní kniha výdajů 1943

2/2/3/1/1//41 369 ukn 2036

Hlavní kniha příjmů 1944

2/2/3/1/1//42 370 ukn 2046

Hlavní kniha výdajů 1944

2/2/3/1/1//43 371 ukn 2056

Hlavní kniha příjmů 1945

2/2/3/1/1//44 372 ukn 2066

Hlavní kniha výdajů 1945

2/2/3/1/2 3735

Pokladní deníky obecního fondu

2/2/3/1/2//1 374 ukn 2076

Pokladní deník 1909–1912

2/2/3/1/2//2 375 ukn 2086

Pokladní deník 1913–1921

2/2/3/1/2//3 376 ukn 2096

Pokladní deník 1922

2/2/3/1/2//4 377 ukn 2106

Pokladní deník 1923

2/2/3/1/2//5 378 ukn 2116

Pokladní deník 1924

2/2/3/1/2//6 379 ukn 2126

Pokladní deník 1925

2/2/3/1/2//7 380 ukn 2136

Pokladní deník 1926

38



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/3/1/2//8 381 ukn 2146

Pokladní deník 1927

2/2/3/1/2//9 382 ukn 2156

Pokladní deník 1928

2/2/3/1/2//10 383 ukn 2166

Pokladní deník 1929

2/2/3/1/2//11 384 ukn 2176

Pokladní deník 1930

2/2/3/1/2//12 385 ukn 2186

Pokladní deník 1931

2/2/3/1/2//13 386 ukn 2196

Pokladní deník 1932

2/2/3/1/2//14 387 ukn 2206

Pokladní deník 1933

2/2/3/1/2//15 388 ukn 2216

Pokladní deník 1934

2/2/3/1/2//16 389 ukn 2226

Pokladní deník 1935

2/2/3/1/2//17 390 ukn 2236

Pokladní deník 1936

2/2/3/1/2//18 391 ukn 2246

Pokladní deník 1937

2/2/3/1/2//19 392 ukn 2256

Pokladní deník 1938

2/2/3/1/2//20 393 ukn 2266

Pokladní deník 1939

2/2/3/1/2//21 394 ukn 2276

Pokladní deník 1940

2/2/3/1/2//22 395 ukn 2286

Pokladní deník 1941

2/2/3/1/2//23 396 ukn 2296

Pokladní deník 1942

2/2/3/1/2//24 397 ukn 2306

Pokladní deník 1943

2/2/3/1/2//25 398 ukn 2316

Pokladní deník 1944

2/2/3/1/2//26 399 ukn 2326

Pokladní deník 1945

2/2/3/1/3 4005

Rozpočty

39



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/3/1/3//1 401 kar 76

Jednání o rozpočtech: zasedání obecních orgánů,
korespondence s nadřízenými institucemi, vyhlášky,
stanovené daně a přirážky

1868–1921

2/2/3/1/3//2 402 kar 86

Jednání o rozpočtech: zasedání obecních orgánů,
korespondence s nadřízenými institucemi, vyhlášky,
stanovené daně a přirážky

1922–1937

2/2/3/1/3//3 403 kar 96

Jednání o rozpočtech: zasedání obecních orgánů,
korespondence s nadřízenými institucemi, vyhlášky,
stanovené daně a přirážky

1938–1939

2/2/3/1/3//4 404 kar 96

Rozpočty celoobecní 1910–1939

2/2/3/1/3//5 405 kar 96

Rozpočty místních částí Kamenné Žehrovice a Srby 1910–1916

2/2/3/1/3//6 406 kar 96

Vedlejší rozpočty: elektrický podnik, obecní váha, chudinský
fond, místní školní rada, knihovní rada, sbor dobrovolných
hasičů

1930–1944

2/2/3/1/3//7 407 kar 96

Rozpočty na dílčí stavební akce obce: opravy silnic, obecní
studna

1908–1939

2/2/3/1/4 4085

Účetní závěrky

2/2/3/1/4//1 409 kar 106

Jednání o účetních závěrkách a kontrolách hospodaření za
roky 1927-1944: korespondence o schvalování, zápisy o
projednávání; závěrku za rok 1944 schvalovali až v roce
1947

1867–1941

2/2/3/1/4//2 410 kar 106

Účetní závěrky celoobecní (1873-1885, 1922-1925, 1933-
1944)

1873–1944

2/2/3/1/4//3 411 kar 106

Účetní závěrky místní části Kamenné Žehrovice (1873,
1875, 1878-1885, 1898-1900)

1873–1900

2/2/3/1/4//4 412 kar 106

Účetní závěrky dílčí: Sbor dobrovolných hasičů v Kamenných
Žehrovicích, Sbor dobrovolných hasičů v Srbech

1943–1944

2/2/3/2 4134

Obecní zápůjčky, příspěvky, výpůjčky a dluhy

2/2/3/2//1 414 kar 105

Obecní zápůjčky jiným subjektům 1915

2/2/3/2//2 415 kar 115

Obecní výpůjčky a dluhy u jiných subjektů 1873–1941

2/3 4162

40



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

2/3/1 4173

Bezpečnost osob a majetku

2/3/1//1 418 ukn 2334

Matrika zemřelých s indexem 1927–1946

2/3/1//2 419 ukn 2344

Kniha příchozích (cizinců) pro obecní noclehárnu v Srbech 1934–1941

2/3/1//3 420 ukn 2354

Přechodné přihlášky 1942–1943

2/3/1//4 421 ukn 2364

Kniha přihlášek a odhlášek Kamenných Žehrovic i Srb, s
indexem

1943–1949

2/3/1//5 422 kar 114

Evidence pobytu, dohled a potulka 1921–1941

2/3/1//6 423 kar 114

Ochrana veřejného pořádku: mj. cesty prezidenta do Lán,
péče o veřejná prostranství

1890–1941

2/3/1//7 424 kar 114

Ochrana bezpečnosti života, držení zbraní, živelní pohromy,
ochrana vzdušného prostoru

1892–1941

2/3/1//8 425 kar 114

Opatření proti polnímu, lesnímu a vodnímu pychu 1880–1941

2/3/2 4263

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

2/3/2//1 427 kar 114

Veřejné cesty a silnice - bezpečnost provozu, aleje, odklízení
sněhu apod.

1921–1941

2/3/2//2 428 kar 114

Veřejná doprava 1922–1941

2/3/2//3 429 kar 114

Radiostanice, sirény, telefonní vedení a přípojky 1929–1941

2/3/3 4303

Trhy a zásobování

2/3/3//1 431 kar 114

Trhy, míry a váhy, ceniny 1920–1937

2/3/3//2 432 kar 114

Ceny zboží a surovin 1921–1941

2/3/3//3 433 ukn 2374

Pokladní kniha zásobovací komise 1919–1922

2/3/3//4 4344

Lístky pro domácnost 1941–1946

41



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3/3//4/1 435 ktt 25

A - L
počet archiválií: 1

2/3/3//4/2 436 ktt 35

M - Ž
počet archiválií: 1

2/3/3//5 437 kar 114

Zásobování obyvatelstva potravinami, povinné dodávky 1918–1941

2/3/3//6 438 kar 114

Dodávky produktů technických: vápenný prach, kovářské
uhlí, popel, kámen

1917–1942

2/3/3//7 439 ktt 44

Pomocné knížky k statkovému archu a zároveň výkaz pro
Českomoravské trhové svazy, torzo: Karel Černý - František
Kořen

1943–1944

počet archiválií: 1

2/3/4 4403

Zdravotní a veterinární záležitosti

2/3/4/1 4414

Léčebná péče

2/3/4/1//1 442 kar 125

Lékařské obvody, lékaři a porodní asistentky 1921–1937

2/3/4/1//2 443 kar 125

Výroční lékařské zprávy 1922–1930

2/3/4/1//3 444 kar 125

Lékařská péče 1921–1938

2/3/4/2 4454

Hygienické poměry v obci, pohřebnictví

2/3/4/2//1 446 kar 125

Hygienické poměry v obci 1921–1935

2/3/4/2//2 447 kar 125

Uložení na hřbitovech, hrobová místa, nákres hřbitova 1924–1928

2/3/4/2//3 448 ukn 2385

Hřbitovní matrika Kamenné Žehrovice 1931–1944

2/3/4/2//4 449 ukn 2395

Hřbitovní matrika Srby 1929–1945

2/3/4/2//5 450 ukn 2405

Jmenný index ke hřbitovní matrice hřbitova v Srbech 1907–1964

2/3/4/2//6 451 kar 125

Exhumace a výkopy hrobů 1936–1941

2/3/4/3 4524

Opatření proti nakažlivým nemocem

42



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3/4/3//1 453 kar 125

Opatření proti nakažlivým lidským nemocem 1892–1939

2/3/4/4 4544

Veterinární záležitosti

2/3/4/4//1 455 kar 125

Veterinární záležitosti všeobecně 1890–1941

2/3/4/4//2 456 kar 125

Veterinární statistiky 1934–1937

2/3/4/4//3 457 kar 125

Opatření proti nakažlivým zvířecím nemocem 1921–1941

2/3/4/4//4 458 ukn 2415

Ohledací a porážecí protokol dobytka 1872–1899

2/3/4/4//5 459 kar 125

Výkazy a instrukce k porážkám dobytka 1922–1934

2/3/5 4603

Čelední a pracovní záležitosti

2/3/5//1 461 ukn 2424

Služebné a kočí hlášení 1939–1941

2/3/6 4623

Dohled nad veřejnou mravností

2/3/6//1 463 ukn 2434

Trestní kniha s indexem 1904–1942

2/3/6//2 464 ukn 2444

Trestní kniha s indexem 1943–1950

2/3/6//3 465 kar 124

Vysvědčení zachovalosti 1924–1939

2/3/7 4663

Stavební a požární záležitosti

2/3/7/1 4674

Stavební záležitosti

2/3/7/1/1 4685

Regulace území obce a organizace výstavby

2/3/7/1/1//1 469 kar 126

Regulační plány 1914–1930

2/3/7/1/1//2 470 kar 126

Hranice pozemků, stavební parcely, regulační čáry, zdi na
hranicích pozemků

1868–1941

2/3/7/1/1//3 471 kar 126

Vymezení cest, jejich užívání a neoprávněný zábor 1885–1939

2/3/7/1/1//4 4726

Situační plány pozemků
43



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3/7/1/1//4/1 473 map 17

Situační náčrtek z katastrální mapy Kamenných Žehrovic:
cesty a potoky mezi místními částmi Kamenné Žehrovice a
Srby

1899

1:2880
vydavatel/nakladatel: Neumann, Karel (autorizovaný civilní geometr a stavitel Slaný)
kartograf: Neumann, Karel (autorizovaný civilní geometr a stavitel Slaný)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0224447 50.1288033)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/1//4/2 474 map 27

Plán na úpravu nových ulic v Kamenných Žehrovicích: dnes
ulice Havířská, Družstevní a 1. máje

1909

1:1440
vydavatel/nakladatel: Parýzek, Karel (Technická kancelář Kladno)
kartograf: Parýzek, Karel (Technická kancelář Kladno)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.020795 50.1277489)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/1//4/3 475 map 37

Návrh na rozšíření plánu polohy na pozemcích č. k. 593,
578/1, 578/2, 577/1 a 576: dnes ulice K Jordánu a K Cihelně

1910

1:1440; 2 stejnopisy
vydavatel/nakladatel: Parýzek, Karel (Technická kancelář Kladno)
kartograf: Parýzek, Karel (Technická kancelář Kladno)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0126214 50.1278339)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/1//4/4 476 map 47

Rozdělovací plán pozemků č. k. 19 na místa stavební: dnes
roh ulice Havířské a Dělnické

1913

1:720
vydavatel/nakladatel: Sláma, František (stavitel Kamenné Žehrovice)
kartograf: Sláma, František (stavitel Kamenné Žehrovice)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0198783 50.1280733)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/1//4/5 477 map 57

Situační plán na rozdělení pozemku č. k. 29 na místa
stavební: dnes ulice Dělnická čp. 143

1913

1:288; 2 stejnopisy
vydavatel/nakladatel: Neumann, Karel (autorizovaný civilní geometr a stavitel Slaný)
kartograf: Neumann, Karel (autorizovaný civilní geometr a stavitel Slaný)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0196261 50.1281094)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/1//4/6 478 map 67

Situační plán na výměnu pozemků č. k. 16/1 a části parc. č.
II. č. k. 29: dnes ulice Dělnická čp. 313

1913

1:288
vydavatel/nakladatel: Neumann, Karel (autorizovaný civilní geometr a stavitel Slaný)
kartograf: Neumann, Karel (autorizovaný civilní geometr a stavitel Slaný)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0201064 50.1280356)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/1//4/7 479 map 77

Situační plán rozdělení obecního pozemku č. k. 238/1 pro
panství Smečno

1917

1:2880
vydavatel/nakladatel: Pižl, František, Inženýr (1917)
kartograf: Pižl, František, Inženýr (1917)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0270667 50.1223386)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

44



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3/7/1/1//4/8 480 map 87

Situační plán ke knihovnímu oddělení od parcel č. k. 187 1927
1:2880
vydavatel/nakladatel: Müller, Karel (Civilní geometr v Kladně : 1927)
kartograf: Müller, Karel (Civilní geometr v Kladně : 1927)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0285331 50.1264272)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/1//4/9 481 map 97

Situační plán ke knihovnímu oddělení dílců od parc. č. k. 311
a 1116: hřbitov

1927

1:2880; 2 stejnopisy
vydavatel/nakladatel: Müller, Karel (Civilní geometr v Kladně : 1927)
kartograf: Müller, Karel (Civilní geometr v Kladně : 1927)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0220967 50.1239478)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/1//4/10 482 map 107

Situační plán ke knihovnímu oddělení od parcel č. k. 310,
311/2 a 312 a 309

1927

1:1000; 3 stejnopisy
vydavatel/nakladatel: Müller, Karel (Civilní geometr v Kladně : 1927)
kartograf: Müller, Karel (Civilní geometr v Kladně : 1927)
souřadnice - tvar a souřadnice: POINT (14.0220967 50.1239478)
veřejná poznámka: uloženo v kartonu č. 12

2/3/7/1/2 4835

Evidence staveb a domů

2/3/7/1/2//1 484 ppr 306

Podací protokol Stavebního úřadu v Kamenných Žehrovicích 1934–1942

2/3/7/1/2//1/1 4857

Podací protokol stavební agendy MNV 1946-1948

2/3/7/1/2//2 486 ukn 2456

Evidence staveb 1865–1907

2/3/7/1/2//3 487 ukn 2466

Matrika o stavbách v Kamenných Žehrovicích a Srbech 1907–1933

2/3/7/1/2//4 488 ukn 2476

Matrika o stavbách v Kamenných Žehrovicích a Srbech 1934–1942

2/3/7/1/2//5 489 ukn 2486

Stavební protokol Díl I: spisy o jednotlivých stavebních
věcech

1944–1947

2/3/7/1/2//6 490 ukn 2496

Stavební protokol Díl II: rejstřík stavebních spisů dle čísel
popisných a podle katastrálních čísel pozemků, evidence je
částečně formou podacího protokolu a částečně formou
elenchu, při čemž část elenchová neobsahuje žádný záznam

1944–1947

2/3/7/1/2//7 491 ukn 2506

Soupis domů a jejich vlastníků v Kamenných Žehrovicích 1940–1959

2/3/7/1/2//8 492 ukn 2516

Abecední seznam k soupisu domů a jejich vlastníků v
Kamenných Žehrovicích

1940–1959

2/3/7/1/2//9 493 ukn 2526

45



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Parcelní protokol Srby [1920]–[1940]

2/3/7/1/2//10 494 kar 126

Statistiky stavebních záležitostí 1922–1941

2/3/7/1/3 4955

Obytné stavby

2/3/7/1/3//1 496 kar 136

Rodinné domy 1896–1941

2/3/7/1/3//2 497 kar 136

Udělení podpory na stavbu rodinného domu podle
stavebního zákona

1921–1933

2/3/7/1/4 4985

Dopravní stavby a zařízení

2/3/7/1/4//1 499 kar 136

Stavby a opravy komunikací a mostků 1911–1943

2/3/7/1/4//2 500 kar 136

Stavba silnice z Kamenných Žehrovic (Turýně) k dolu Vaněk,
respektive k nádraží Smečno-Šternberk

1922–1938

2/3/7/1/4//3 501 kar 136

Stavba silnice od stanice Smečno-Šternberk do Srb 1907–1913

2/3/7/1/4//4 502 kar 136

Železniční tratě a stanice, vlečka k dolům Vaněk (Waniek) a
Jaroslav

1899–1941

2/3/7/1/5 5035

Veřejné stavby

2/3/7/1/5//1 504 kar 136

Nástavba radnice v Kamenných Žehrovicích čp. 6 1929–1937

2/3/7/1/5//2 505 kar 146

Přístavba obecního domu v Kamenných Žehrovicích čp. 142 1933

2/3/7/1/5//3 506 kar 146

Stavba nájemního domu v Kamenných Žehrovicích 1929–1931

2/3/7/1/5//4 507 kar 146

Stavba obecního domu v Srbech čp. 160 1931–1939

2/3/7/1/5//5 508 kar 146

Hasičská strážnice, skladiště, garáž 1932–1937

2/3/7/1/5//6 509 kar 146

Tělocvična a letní cvičiště Tělovýchovné jednoty Sokol 1923

2/3/7/1/5//7 510 kar 146

Koupaliště v Srbech Tělovýchovné jednoty Sokol 1930

2/3/7/1/6 5115

Vodohospodářské stavby

2/3/7/1/6//1 512 kar 146

46



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Revize vodní knihy (1930, 1938) 1930–1938

2/3/7/1/6//2 513 kar 146

Studny a prameny: zřizování, úpravy, údržba 1890–1941

2/3/7/1/6//3 514 kar 146

Rybníky a potok v katastru obce: revize, opravy, stížnosti,
havárie

1916–1943

2/3/7/1/6//4 515 kar 146

Vodní nádrž č. k. 104 1930–1936

2/3/7/1/6//5 516 kar 156

Vodoteč v katastru obce, kanalizace: regulace, výstavba a
údržba, mj. i v rámci nouzových prací

1916–1941

2/3/7/1/6//6 517 kar 156

Skupinový vodovod z Klíčavy pro Kladno a okolí 1934

2/3/7/1/6//7 518 kar 156

Kanalizace, úprava cesty a provedení kanálu v Srbech 1930–1931

2/3/7/1/6//8 519 kar 156

Meliorace, odvodňování 1923–1942

2/3/7/1/7 5205

Církevní stavby

2/3/7/1/7//1 521 kar 156

Osadní hřbitov v Srbech, hrobka rodiny Lafantovy 1926–1934

2/3/7/1/7//2 522 kar 156

Zvonička a kaplička v Srbech 1922–1926

2/3/7/1/8 5235

Podnikové, živnostenské, energetické, telekomunikační a hospodářské
stavby
2/3/7/1/8//1 524 kar 156

Poddolování 1911–1932

2/3/7/1/8//2 525 kar 156

Stavby na dole Vaněk (Waniek) 1910–1941

2/3/7/1/8//3 526 kar 156

Benzinová pumpa Vacuum Oil Comp, 1934

2/3/7/1/8//4 527 kar 156

Prodejní stánky a trafiky 1924–1934

2/3/7/1/8//5 528 kar 156

Cihelna v Srbech č. k. 836 1895

2/3/7/2 5294

Požární záležitosti

2/3/7/2//1 530 kar 165

Požární řády 1924–1939

2/3/7/2//2 531 kar 165

47



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Protipožární opatření 1889–1941

2/3/7/2//3 532 kar 165

Následky požárů 1924–1935

2/3/7/3 5334

Elektrifikace

2/3/7/3//1 534 kar 165

Elektrický podnik: organizace elektrifikace obce 1922–1934

2/3/7/3//2 535 kar 165

Elektrické přípojky 1920–1931

2/3/7/3//3 536 kar 165

Dodávky elektrického proudu 1921–1937

2/3/7/3//4 537 kar 165

Dálkové vedení z dolu Anna u Lán (Rynholec) do Berouna 1924–1931

2/3/7/3//5 538 kar 165

Elektrovody řešené s Pražskou železářskou společností: z
dolu Vaněk na Turyňskou pilu, z Poldi k dolu Anna v
Rynholci, z dolu Schöller na důl Jaroslav

1925–1944

2/3/7/3//6 539 kar 165

Služebnost elektrovodu Pražské železářské společnosti 1942–1943

2/4 5402

Působení obce ve veřejném zájmu

2/4/1 5413

Chudinství a sociální péče

2/4/1/1 5424

Péče o chudé, chudinské ústavy

2/4/1/1//1 543 kar 165

Statistika péče o chudé, jejich zásobování, almuženky 1921–1935

2/4/1/1//2 544 kar 165

Sociální podpory v chudobě v návaznosti na domovskou
příslušnost žadatelů

1880–1941

2/4/1/1//3 545 kar 165

Sbírky a dobročinné akce 1921–1941

2/4/1/1//4 546 kar 165

Chudinské nadání Jany Kupcové (obecní ústavy) 1920–1926

2/4/1/2 5474

Péče o děti, nemocné a postižené

2/4/1/2//1 548 kar 165

Děti svěřené do péče místních obyvatel 1922–1933

2/4/1/2//2 549 kar 165

Péče o mládež: spolupráce se zdravotními a výchovnými
ústavy pro mládež, dohled nad výchovou, péče o sirotky a
poručnické záležitosti

1886–1941

48



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/4/1/2//3 550 kar 165

Umísťování příslušníků obce do chorobinců 1922–1941

2/4/1/2//4 551 kar 165

Řešení svéprávnosti a invalidity příslušníků obce,
kapitalizace úrazových rent

1920–1941

2/4/1/2//5 552 kar 175

Obcí hrazené léčebné výlohy a náklady spojené s porody a
pohřby nemajetných příslušníků obce

1915–1938

2/4/1/3 5534

Bytové hospodářství

2/4/1/3//1 554 kar 175

Přidělování obecních bytů, nouzová ubytování i v
soukromých domech, příspěvky na bydlení, nucená
vystěhování

1921–1939

2/4/2 5553

Školství

2/4/2//1 556 kar 174

Školní pozemky a budovy, provoz 1897–1938

2/4/2//2 557 kar 174

Stavba obecné školy v Kamenných Žehrovicích: podmínky
pro ofertní řízení, kolaudační protokol za dozoru architekta
Krotkého z Kladna

1899–1901

autor textu: Krotký, Jaroslav (stavitel Kladno)

2/4/2//3 558 kar 174

Přístavba obecné školy a stavba měšťanské školy v
Kamenných Žehrovicích

1920–1932

2/4/2//4 559 kar 174

Stavba školy v Srbech 1913–1917

2/4/2//5 560 tvy 1 -84

Soutěžní návrh na stavbu obecné školy v Kamenných
Žehrovicích pražského stavitele Čeňka Stříbrného: varianta
dvoupodlažní

1899

1:100
počet archiválií: 8
autor textu: Stříbrný, Čeněk (stavitel Praha)
příjemce: Obecní úřad Kamenné Žehrovice (1850-1945 )
veřejná poznámka: uloženo v deskách č. 1

2/4/2//6 561 tvy 9 -134

Soutěžní návrh na stavbu obecné školy v Kamenných
Žehrovicích pražského stavitele Čeňka Stříbrného: varianta
trojpodlažní

1899

1:100
počet archiválií: 5
autor textu: Stříbrný, Čeněk (stavitel Praha)
příjemce: Obecní úřad Kamenné Žehrovice (1850-1945 )
veřejná poznámka: uloženo v deskách č. 1

2/4/2//7 562 tvy 14 -214

Soutěžní návrh na stavbu obecné školy v Kamenných
Žehrovicích slánského stavitele Karla Neumanna

1899

49



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neuvedeno (1:100)
počet archiválií: 8
autor textu: Neumann, Karel (autorizovaný civilní geometr a stavitel Slaný)
příjemce: Obecní úřad Kamenné Žehrovice (1850-1945 )
veřejná poznámka: uloženo v deskách č. 1

2/4/2//8 563 tvy 22 -264

Soutěžní návrh na stavbu obecné školy v Kamenných
Žehrovicích zednického mistra Václava Jelínka

1899

1:100
počet archiválií: 5
autor textu: Jelínek, Václav (mistr zednický Kamenné Žehrovice)
příjemce: Obecní úřad Kamenné Žehrovice (1850-1945 )
veřejná poznámka: uloženo v deskách č. 1

2/4/2//9 564 kar 174

Financování provozu školských zařízení v obci a platby za
docházku žáků do škol v jiných obcích

1889–1941

2/4/2//10 565 kar 174

Zabezpečení výuky 1884–1939

2/4/2//11 566 kar 174

Chování školní mládeže 1928–1939

2/4/2//12 567 kar 174

Učitelstvo 1924–1939

2/4/3 5683

Církevní záležitosti

2/4/3//1 569 kar 174

Organizační záležitosti: finanční spolupodílnictví s okolními
farnostmi, poplatky za železnou krávu, hřbitovní poplatky,
zvony

1914–1941

2/4/3//2 570 kar 174

Spoluúčast při stavebních akcích: kostel, fara a hřbitov v
Tuchlovicích

1884–1941

2/4/3//3 571 kar 174

Zvony 1915–1921

2/4/4 5723

Záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a sportovní

2/4/4/1 5734

Spolky

2/4/4/1//1 574 kar 175

Spolupráce se spolky sportovními: 1920–1941
Sokol Kamenné Žehrovice, Sokol Srby, Dělnická tělovýchovná jednota Kamenné
Žehrovice, Dělnická tělovýchovná jednota Srby, Dělnický klub cyklistů Kamenné
Žehrovice, Sportovní klub Kamenné Žehrovice, Sportovní klub Srby

2/4/4/1//2 575 kar 175

Spolupráce s organizacemi politických stran a sdružení: 1922–1941
sociální demokraté, národní demokraté, národní socialisté, socialisté, republikáni, Národní
strana práce, komunisté, Národní sjednocení, Národní souručenství

2/4/4/1//3 576 kar 175

Spolupráce s odbočkami odborových organizací: 1921–1938

50



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Spolek vzájemně se podporujících dělníků v Kamenných Žehrovicích, Odborové sdružení
československých kovopracovníků - odbočka Srby, Mezinárodní všeodborový svaz ČSR -
sekce horníků, skupina v Kamenných Žehrovicích, Jednota zaměstnanců
československých státních drah Libušín - odbočka v Srbech, Národní sdružení odborových
organizací - odbočka v Kamenných Žehrovicích

2/4/4/1//4 577 kar 175

Spolupráce s hasiči v Kamenných Žehrovicích a v Srbech 1886–1941

2/4/4/1//5 578 kar 175

Spolupráce s baráčníky a se spolky majitelů nemovitostí: 1930–1939
sdružená obec baráčníků, samostatné obce Kamenov a Cibulka, spolek Obrana

2/4/4/1//6 579 kar 175

Spolupráce s okrašlovacími spolky v Kamenných Žehrovicích
a v Srbech

1925–1937

2/4/4/1//7 580 kar 175

Spolupráce se spolky pěstitelskými a chovatelskými: 1932–1941
včelaři, ovocnáři, chovatelé a zahrádkáři

2/4/4/1//8 581 kar 175

Spolupráce s Družstvem pro vystavění Dělnického domu v
Kamenných Žehrovicích

1921–1937

2/4/4/1//9 582 kar 175

Spolupráce se vzdělávacími spolky: 1928–1939
Masaryk, Tyl, Jungmann v Kamenných Žehrovicích

2/4/4/1//10 583 kar 175

Spolupráce s místními odbočkami celorepublikových
zájmových svazů:

1923–1940

Československá obec legionářská, Československý Červený kříž, Svaz přátel SSSR, Junák

2/4/4/2 5844

Obecní knihovny

2/4/4/2//1 585 kar 175

Obecní knihovna v Kamenných Žehrovicích s odbočkou v
Srbech: vznik a umístění, výkazy o činnosti, financování,
seznamy knih, provoz

1918–1941

2/4/4/3 5864

Osvětová a zájmová činnost

2/4/4/3//1 587 kar 185

Pocty osobnostem u příležitosti narozenin či úmrtí:
arcivévoda František Ferdinand s chotí, T. G. Masaryk s
chotí, A. Jirásek, A. Hitler

1914–1941

2/4/4/3//2 588 kar 185

Oslavy svátků a výročí: 28. říjen, 1. máj, upálení M. Jana
Husa, bitva u Lipan

1921–1939

2/4/4/3//3 589 kar 185

Pořádání společenských akcí soukromníky, většinou
hostinskými, spolky a organizacemi z jiných obcí: divadelní,
taneční a hudební vystoupení, módní přehlídky, odpolední
čaje, pouťové atrakce, přednášky, veřejné schůze, průvody,
tábory lidu, výstavy, rozšiřování letáků, účast na
společenských akcích okolních obcí, obecná nařízení

1921–1941

51



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/4/4/3//4 590 kar 185

Pomníky padlým v Kamenných Žehrovicích a v Tuchlovicích:
umístění, přesun sochy sv. Františka na místo po soše sv.
Vojtěcha

1922–1924

2/4/4/3//5 591 kar 185

Památné stromy (1918, 1924, 1941) 1918–1941

2/4/4/4 5924

Tělovýchova a sport

2/4/4/4//1 593 kar 185

Turistika a cestovní ruch, turistické značení, rekreace 1928–1939

2/5 5942

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech
2/5/1 5953

Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti

2/5/1//1 596 kar 184

Sčítání obyvatelstva a statistiky 1910–1941

2/5/1//2 597 kar 184

Matriční záležitosti: výtahy, opisy, podklady pro zápisy,
hlášení o narození, úmrtí, legitimace dětí

1906–1945

2/5/2 5983

Vojenské záležitosti

2/5/2//1 599 kar 184

Záležitosti jednotlivců ve věci vojenské evidence 1918–1939

2/5/2//2 600 kar 184

Klasifikace koní a povozů 1922–1941

2/5/2//3 601 ukn 2534

Soupis neevidenčních koní a povozů [1930]–[1940]

2/5/2//4 602 kar 184

Klasifikace motorových vozidel 1924–1939

2/5/2//5 603 kar 184

Materiální zabezpečení vojska: výstroj, ubytování, cvičení,
náhrady škod, podpora rodinám vojáků

1917–1939

2/5/3 6043

Záležitosti daňové a katastrální

2/5/3/1 6054

Daňové záležitosti

2/5/3/1//1 606 kar 195

Dotazníky, dražby, exekuce 1922–1938

2/5/3/1//2 607 ukn 2545

Hlavní kniha pachtovného z pozemků: pomocná hlavní kniha 1935–1946

2/5/3/1//3 608 kar 195

52



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Daň činžovní 1921–1941

2/5/3/1//4 609 kar 195

Daň důchodová, výdělková, z obratu, z příjmu, pozemková,
zemědělská, z porážek

1921–1941

2/5/3/1//5 610 kar 195

Daň výdělková Pražské železářské společnosti 1908–1926

2/5/3/1//6 611 kar 195

Obecní přirážky 1886–1940

2/5/3/1//7 612 ukn 2555

Hlavní (předpisní) kniha obecní dávky z nájemného nebo z
používaných místností jako saldokonto provedených plateb

1940–1944

2/5/3/1//8 613 ukn 2565

Pokladní deník ku vybírání přirážek pro Kamenné Žehrovice
a Srby:

1914–1919

obecních, školních, na polní hlídku

2/5/3/1//9 614 kar 195

Obecní dávky a poplatky 1921–1941

2/5/3/1//10 615 kar 195

Obecní mýto (1872, 1932) 1872–1932

2/5/3/2 6164

Katastrální záležitosti

2/5/3/2//1 617 kar 205

Evidence majitelů pozemků a staveb, zaknihování, exekuce,
dražby, prodeje nemovitostí

1923–1941

2/5/3/2//2 618 kar 205

Parcelace v katastrálním území Kamenné Žehrovice:
seznam parcel a majitelů v úvodu složky

1875–1940

2/5/3/2//3 619 kar 205

Parcelace v katastrálním území Srby: seznam parcel a
majitel v úvodu složky

1875–1940

2/5/3/3 6204

Pozemková reforma

2/5/3/3//1 621 kar 215

Vnucené pachty 1920–1923

2/5/3/3//2 622 kar 215

Příděly pozemků 1921–1930

2/5/4 6233

Soudní záležitosti

2/5/4//1 624 kar 214

Přestupky řádu silničního, živnostenského, vodního zákona,
daňových nařízení, přestupky honebního zákona, utrhání na
cti a soukromé spory

1880–1938

2/5/4//2 625 kar 214

Trestní nálezy (1924, 1926, 1937) 1924–1937
53



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/5/5 6263

Živnostenské záležitosti

2/5/5//1 627 kar 214

Sčítání zemědělských a živnostenských závodů 1930

2/5/5//2 628 kar 214

Výkazy o stavu živností v obci pro berní úřad 1926–1941

2/5/5//3 629 kar 214

Povinnosti živnostníků, identifikace živností 1938

2/5/5//4 630 kar 214

Dodržování nedělního klidu a úpravy pracovní doby 1921–1941

2/5/5//5 631 kar 214

Pekaři, řezníci a uzenáři, obchod dobytkem, pohodní,
drnomistři, kůžičkáři

1915–1941

2/5/5//6 632 kar 214

Živnosti hostinské a výčepní, prodej lahvového piva, lihovin 1915–1941

2/5/5//7 633 kar 214

Truhláři, tesaři, výroba dřevité vaty, lakýrníci, pokrývači,
stavební činnosti, výroba cementu, kamenictví, kováři a
podkováři, strojnické dílny a zařízení, elektrotechnici,
kominíci

1914–1941

2/5/5//8 634 kar 214

Krejčí, opravy obuvi (Baťa), kadeřník, holič, praní a žehlení
prádla, zubní technik, lékárníci, prodej jedů, pohřební ústav

1922–1941

2/5/5//9 635 kar 214

Obchodníci potravinami, smíšeným zbožím, knihařství a
papírnictví

1915–1941

2/5/5//10 636 kar 224

Trafiky a prodej tabáku, podomní obchod, provozování
kolovrátku, žebrácké licence, vetešnictví, prodej vánočních
stromků, cukrovinek

1915–1941

2/5/5//11 637 kar 224

Provozování autodopravy a čerpacích stanic 1928–1939

2/5/5//12 638 kar 224

Kinematografické licence, vylepování plakátů, kolotoče,
loterie

1924–1941

2/5/6 6393

Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní hospodářství

2/5/6/1 6404

Zemědělství

2/5/6/1//1 641 kar 225

Evidence zemědělských ploch a kultur 1921–1941

2/5/6/1//2 642 kar 225

Pěstování a zpracování polních plodin, osivové akce 1920–1941

54



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/5/6/1//3 643 kar 225

Evidence ovocných stromů a keřů 1924–1941

2/5/6/1//4 644 kar 225

Péče o stromoví, polní plodiny, ochrana a propagace 1920–1941

2/5/6/1//5 645 kar 225

Evidence domácího zvířectva a včelstev 1920–1941

2/5/6/1//6 646 kar 225

Škody v zemědělství způsobené živelnými pohromami 1929–1941

2/5/6/1//7 647 kar 225

Pracovní síly v zemědělství a užívání mechanizace 1908–1941

2/5/6/2 6484

Lesnictví, myslivost

2/5/6/2//1 649 kar 225

Evidence lesních pozemků, přeměny lesních parcel 1924–1941

2/5/6/2//2 650 kar 225

Honitby, nájmy, výnosy, zápisy z jednání honebního výboru 1879–1936

2/5/6/2//3 651 kar 225

Lesní úřady, personál 1921–1941

2/5/6/2//4 652 kar 225

Statistiky ulovené zvěře a výkazy honiteb 1924–1939

2/5/6/2//5 653 kar 225

Ochrana a údržba lesa, sbírání a kácení dříví, sbírání plodů 1921–1941

2/5/6/2//6 654 kar 225

Hájení a odstřel zvěře 1929–1941

2/5/6/3 6554

Vodní hospodářství

2/5/6/3//1 656 kar 225

Obecní vodohospodářství, součinnost s Pražskou
železářskou společností

1928–1941

2/5/6/3//2 657 kar 235

Vodoprávní řízení v katastrálním území Kamenné Žehrovice
a v katastrálním území Srby vedená v součinnosti v
Pražskou železářskou společností

1926–1944

2/5/6/3//3 658 kar 235

Zásobování obyvatelstva pitnou a užitkovou vodou, čerpání
vody místními podniky, přestupky, havárie

1920–1941

2/5/6/4 6594

Rybolov

2/5/6/4//1 660 kar 235

Organizační záležitosti a jednotlivé případy 1924–1941

2/5/7 6613

Záležitosti státní sociální péče
55



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/5/7//1 662 kar 234

Postižení živelními pohromami, nouzové akce (1891, 1926,
1928)

1891–1928

2/5/7//2 663 kar 234

Uprchlíci z pohraničí 1938–1939

2/5/7//3 664 kar 234

Věci zaměstnanecké 1920–1928

2/5/7//4 665 kar 234

Evidence nezaměstnaných 1923–1941

2/5/7//5 666 kar 234

Provádění produktivní péče o nezaměstnané: zajišťování
nouzových prací, investičních akcí obce, jednání se
zaměstnavateli o chystaném propouštění, nabídky práce

1923–1941

2/5/7//6 667 kar 234

Podpora nezaměstnaným: zásobování potravinami,
stravovací akce, polévky pro děti stávkujících horníků

1928–1935

2/5/7//7 668 kar 234

Podpora nezaměstnaným: zásobování uhlím, vánoční
příspěvek, slevy na nájmech, vyplácení podpor, dobročinné
akce, školní akce

1919–1939

2/6 6692

Spisy jinam nezařaditelné

2/6//1 670 kar 233

Nabídky, objednávky, účty: výběr ponechaný na ukázku
grafiky tiskopisů, obsahové rozmanitosti

1920–1941

56



Rejstřík korporativní

Místní národní výbor Kamenné Žehrovice 1
Obecní úřad Kamenné Žehrovice (1850-1945 ) 1, 560, 561, 562, 563
Velkostatek Smečno 1

57



Rejstřík osobní

Cingrová, Jana, Mgr. (1975-) 1
Jelínek, Václav (mistr zednický Kamenné Žehrovice) 563
Krotký, Jaroslav (stavitel Kladno) 557
Müller, Karel (Civilní geometr v Kladně : 1927) 480, 481, 482
Neumann, Karel (autorizovaný civilní geometr a stavitel Slaný)

473, 477, 478, 562
Parýzek, Karel (Technická kancelář Kladno) 474, 475
Pižl, František, Inženýr (1917) 479
Sláma, František (stavitel Kamenné Žehrovice) 476
Stříbrný, Čeněk (stavitel Praha) 560, 561

58



Název archivní pomůcky: Archiv obce Kamenné Žehrovice

Značka archivního souboru: AO Kamenné Žehrovice

Časové rozmezí archivní pomůcky: (1787) 1858-1945 (1964)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 370 ( ind 21, kar

23, ktt 4, map 10, ppr 30, tvy 26, ukn 256 )

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 670

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 7,17 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 1. prosince 2020

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jana Cingrová

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jana Cingrová

Počet stran archivní pomůcky: 59

Archivní pomůcku schválil: PhDr. Karel Koucký, vedoucí oddělení, pod čj. SOAA-

KL/6795/2020, dne 1. 12. 2020


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Obecní úřad Kamenné Žehrovice (1850-1945 )
	Místní národní výbor Kamenné Žehrovice
	Velkostatek Smečno

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Použité zkratky
	Jednotky popisu
	Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 
	Obecní úřad 1850-1945 
	Obec a její správa 
	Registraturní pomůcky 
	Statutární záležitosti 
	Domovské právo 
	Volební záležitosti 
	Obecní funkcionáři a zaměstnanci 
	Všeobecná správní činnost obce 
	Vyhlašování zákonů a nařízení 
	Informace pro nadřízené orgány a jiné subjekty, ko... 
	Organizace činnosti obecní samosprávy 
	Jednání orgánů obce 
	Obecní zastupitelstvo 
	Obecní rada 
	Obecní komise 

	Správní změny 
	Členství a zastoupení obce v korporacích 

	Smírčí pravomoc 
	Spisová služba a archivnictví 
	Pamětní knihy a další dokumentace života obce 


	Správa obecního majetku 
	Evidence obecního majetku 
	Jednotlivé části obecního majetku 
	Obecní pozemky 
	Obecní budovy a byty 
	Obecní fondy 
	Fond chudinský 
	Hlavní knihy 
	Pokladní deníky 
	Rozpočty a účetní závěrky 

	Fondy hřbitovní 
	Hřbitov v Kamenných Žehrovicích 
	Hlavní knihy 
	Pokladní deníky 
	Účetní závěrky 

	Hřbitov v Srbech 
	Hlavní knihy 
	Pokladní deníky 
	Účetní závěrky 


	Fond školní 
	Hlavní knihy 
	Pokladní deníky 
	Rozpočty a účetní závěrky 


	Obecní výdělečné podniky 
	Elektrický podnik 
	Organizační záležitosti 
	Hlavní knihy 
	Pokladní deníky 
	Rozpočty a účetní závěrky 

	Ostatní podniky 

	Obecní lesy 
	Obecní movitý majetek 
	Cenné papíry a účty u peněžních ústavů 

	Rozpočtové hospodaření obce 
	Rozpočty a rozpočtové hospodaření 
	Hlavní knihy, respektive knihy příjmů a výdajů, ob... 
	Pokladní deníky obecního fondu 
	Rozpočty 
	Účetní závěrky 

	Obecní zápůjčky, příspěvky, výpůjčky a dluhy 


	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
	Bezpečnost osob a majetku 
	Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 
	Trhy a zásobování 
	Zdravotní a veterinární záležitosti 
	Léčebná péče 
	Hygienické poměry v obci, pohřebnictví 
	Opatření proti nakažlivým nemocem 
	Veterinární záležitosti 

	Čelední a pracovní záležitosti 
	Dohled nad veřejnou mravností 
	Stavební a požární záležitosti 
	Stavební záležitosti 
	Regulace území obce a organizace výstavby 
	Evidence staveb a domů 
	Obytné stavby 
	Dopravní stavby a zařízení 
	Veřejné stavby 
	Vodohospodářské stavby 
	Církevní stavby 
	Podnikové, živnostenské, energetické, telekomunika... 

	Požární záležitosti 
	Elektrifikace 


	Působení obce ve veřejném zájmu 
	Chudinství a sociální péče 
	Péče o chudé, chudinské ústavy 
	Péče o děti, nemocné a postižené 
	Bytové hospodářství 

	Školství 
	Církevní záležitosti 
	Záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a spo... 
	Spolky 
	Obecní knihovny 
	Osvětová a zájmová činnost 
	Tělovýchova a sport 


	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 
	Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 
	Vojenské záležitosti 
	Záležitosti daňové a katastrální 
	Daňové záležitosti 
	Katastrální záležitosti 
	Pozemková reforma 

	Soudní záležitosti 
	Živnostenské záležitosti 
	Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní ... 
	Zemědělství 
	Lesnictví, myslivost 
	Vodní hospodářství 
	Rybolov 

	Záležitosti státní sociální péče 

	Spisy jinam nezařaditelné 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní

